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Operačný program Doprava (OPD) je 
najväčším operačným programom 
s  veľkým dosahom na každého 
obyvateľa Slovenska. Význam 
dopravy a  dopravnej infraštruktúry 
má stále rastúci trend. Slúži nielen 
na presun osôb, tovarov, mobilitu, 
ale pomáha aj napredovaniu krajiny 
a jej regiónov. To, že Slovensko je krajina 
s  veľkými regionálnymi rozdielmi, 
je všeobecne známe. Zmenšovanie 
týchto disproporcií je súhrou viacerých 
faktorov, no najdôležitejším z  nich je 
dobrá prístupnosť, a  tým aj zvýšenie 
atraktivity územia. Každý z nás používa 
cesty, železnice na ceste do práce, 
k  lekárovi, na návštevy, za zábavou či 
turistikou. 

Kvalita dopravnej infraštruktúry často 
pokrivkáva, cestovanie v  preplnených 
zastaraných vozňoch, prostriedkoch 
verejnej dopravy po rozbitých cestách 
určite nie je dôvodom na spokojnosť. 
Táto neradostná situácia sa však 
začína meniť. Výsledkom sú nové 
odovzdané úseky diaľnic a  ciest, ich 
ďalšia výstavba, masívne obnovy ciest 
1. triedy, zmodernizované trate, nové 
moderné vlaky atď. Veľká časť týchto 
projektov je fi nancovaná práve z  OPD. 
Pomaly dobiehame zameškané. 

Keď som pred 16 mesiacmi preberal 
zodpovednosť za rezort dopravy, 
jedno z  prvých a  najzásadnejších 
rozhodnutí bolo zrušenie nezmyselných 
a  predražených PPP projektov. Zdroje, 
alokované v  OPD, jedinečné zdroje 
sa nevyužívali, ale preferoval sa ten 
najdrahší spôsob výstavby diaľnic. 
Bola to grécka cesta, ktorá nedbala 
na záujmy daňových poplatníkov. 
Zmena, ktorú sme priniesli v  prístupe 

k  využívaniu eurofondov, je zásadná. 
O to viac ma teší, že jej správny smer 
potvrdzujú kilometre a čísla. 

V polovici programového obdobia má 
Operačný program Doprava zmluvy na 
viac ako polovicu z celkovej vyčlenenej 
sumy. Operačný program Doprava má 
na roky 2007 - 2013 vyčlenený celkový 
rozpočet 3,8 miliardy eur. 

Na konci septembra 2010 bolo 
kontrahovanie na projekty v  rámci 
OPD na úrovni 32,63 % z  celkovej 
sumy, čo predstavovalo 1,254 
miliardy eur. Ku koncu októbra 2011 
ministerstvo dopravy evidovalo 
zmluvy vo výške 53,65 % z  celkovej 
sumy, čo znamená kontrahovanie vo 
výške 2,063 miliardy eur. Významný 
nárast v  kontrahovaní dopravných 
infraštruktúrnych projektov – o  vyše 
12 % - nastal za posledné mesiace, 
keď boli uzatvorené zmluvy na 
veľké projekty: diaľnica D1 Jánovce – 
Jablonov, R1 Košice - Milhosť, cestný 
most v  Trenčíne. V  predchádzajúcich 
dňoch sme podpisovali zmluvy 
o  výstavbe úsekov D1 Dubná Skala 
– Turany, Fričovce – Svinia. V blízkom 
čase sa pripravujú zmluvy na úsek 
D1 Hubová – Ivachnová, terminál 
intermodálnej prepravy v  Žiline, 
mimoúrovňovú križovatku vo Zvolene, 
štvorpruhový prieťah Prešovom, 
výstavbu pruhu pre pomalé vozidlá 
v  Dolnom Kubíne, mestský obchvat 
v  Čadci, sanáciu cesty Veľký Krtíš – 
Pôtor, elimináciu bezpečnostných rizík 
na cestách 1. triedy či modernizáciu 
mostov na cestách 1. triedy. 
Vymenoval som len niekoľko väčších 
projektov z  mnohých, ktoré sme 
pripravili a ktoré pripravujeme.

Pracujeme usilovne na tom, aby sa 
nám do konca tohto programového 
obdobia podarilo vyčerpať všetky 
vyčlenené fi nancie. Vďaka úsporám 
cez kvalitné a  transparentné súťaže 
budeme schopní postaviť viac 
kilometrov diaľnic a  ciest, ako sme 
pôvodne predpokladali. Budúci rok 
bude prelomový najmä v  súvislosti 
s budovaním verejnej koľajovej dráhy 
v  Bratislave a  Košiciach. Po dlhých 
rokoch prípravy sa konečne začnú aj 
reálne stavať projekty, ktoré uľahčia 
život ľuďom žijúcim a  pracujúcim 
v  dvoch najväčších slovenských 
mestách.

Milí čitatelia, som rád, že môžem 
pomenovať konkrétne výsledky našej 
práce a  chcel by som sa zároveň 
za ne poďakovať pracovníkom 
Sekcie riadenia projektov, ktorí 
zodpovedajú za implementáciu 
jednotlivých projektov v  rámci OPD. 
Odviedli kus poctivej práce, ktorú 
oceňujú aj moji kolegovia z vládneho 
kabinetu i  odborníci v  oblasti 
čerpania eurofondov. Sú to pozitívne 
správy pre občanov Slovenska. Je 
dôležité pokračovať v  nastolenom 
trende, ktorý napĺňa cieľ OPD, 
a  tým je podpora trvalo udržateľnej 
mobility prostredníctvom rozvoja 
dopravnej infraštruktúry a  rozvoja 
verejnej osobnej dopravy. Jeho 
výsledkom je zlepšenie dostupnosti 
SR, našich regiónov, zvyšovanie 
konkurencieschopnosti, vyrovnávanie 
rozdielov medzi regiónmi a spokojnosť 
občanov našej krajiny. 

Ján Figeľ,
1.podpredseda vlády a minister 

dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR

Ctené čitateľky, milí čitatelia,

SlOvO na úvOD
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OperaČnÝ prOgram DOprava

Doprava a  jej význam neustále 
rastie. Je nielen prostriedkom 
mobility, ale aj nástrojom na 
zvýšenie atraktivity územia, jeho 
ekonomického potenciálu a  kvality 
života obyvateľov. Dopravná 
obsluha územia znamená službu 
jeho obyvateľom a  prostriedok 
integrácie do vyšších územných 
a  hospodárskych vzťahov. 
Modernizácia a  rozvoj dopravnej 
štruktúry je rozsiahlou, finančne 
i  technicky mimoriadne náročnou 
cestou. Preto je potrebné zabezpečiť 
optimálne vytváranie zdrojov 
a  ich efektívne využívanie. Jednou 
z  možností ako získať potrebné 
finančné prostriedky na rozvoj 
dopravnej infraštruktúry sú zdroje 
z fondov Európskej únie.

Operačný program Doprava (OPD) 
predstavuje programový dokument 
Slovenskej republiky na čerpanie 
pomoci z  fondov Európskej únie 
v  sektore dopravy na roky 2007 
- 2013. Jeho globálnym cieľom je 
podpora trvalo udržateľnej mobility 
prostredníctvom rozvoja dopravnej 
infraštruktúry a  rozvoja verejnej 
osobnej dopravy. Realizáciou 
tohto cieľa sa prispeje k  zlepšeniu 
dostupnosti SR, jednotl ivých 
re g i ó n o v  a   i c h  v z á j o m n é h o 
prepojenia a k  znižovaniu 
regionálnych disparít a k  podpore 
rozvoja ekonomických aktivít 
a zvyšovaniu konkurencieschopnosti 
SR.

OPD bol schválený uznesením vlády 
SR č. 1007 zo 6. decembra 2006. 
Východiskovým dokumentom SR pre 
vypracovanie OPD na roky 2007 – 2013 
bola Dopravná politika SR do roku 
2015, ktorá bola schválená uznesením 
vlády SR č. 445/2005. Pri tvorbe  OPD 
boli zohľadnené aj ďalšie dokumenty 
a ich stratégie určujúce priority a ciele 
dopravnej politiky. 

Špecifickými cieľmi OPD sú:
• Modernizácia a  rozvoj železničnej 

infraštruktúry 
• Modernizácia a  rozvoj cestnej 

infraštruktúry 
• Modernizácia a rozvoj infraštruktúry 

intermodálnej prepravy 
• Rozvoj verejnej osobnej dopravy 

Uvedené špecifické ciele sa dosahujú 
prostredníctvom implementácie aktivít 
navrhnutých prioritných osí operačného 
programu. Pri navrhovaní stratégie bolo 
definovaných sedem  prioritných osí. 
V  OPD je celkovo pripravených vyše 
3,8 miliardy eur (zdroje EÚ + štátny 
rozpočet), ktoré musí SR vyčerpať do 
konca roka 2015.

Jednotliví prijímatelia v  rámci 
OPD sú na rozdiel od iných 
tzv. dopytovo orientovaných 
operačných programov stanovení 
vopred. Nevyhlasujú sa ani výzvy 
na predkladanie projektov (len 
oznamy), rešpektuje sa indikatívny 
zoznam projektov OPD. V  oblasti 
výstavby a  modernizácie dopravnej 

infraštruktúry sú prijímateľmi jej 
správcovia (ŽSR, NDS, SSC, Hlavné 
mesto SR Bratislava) a  v oblasti 
modernizácie mobilného parku 
pre osobnú železničnú dopravu je 
to národný operátor železničnej 
osobnej dopravy (ŽSSK). Pre projekty 
v  prioritnej osi Technická pomoc je 
prijímateľom Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja SR.

Zoznam projektov OPD na roky 
2007 - 2013 (aktualizovaný 
k októbru 2011)
Prioritná os 1 - Železničná infraštruktúra 
Prioritné projekty  
1. Modernizácia trate Žilina - Krásno 

nad Kysucou
2. Žilina Teplička, zriaďovacia stanica
3. Modernizácia trate Nové Mesto nad 

Váhom - Zlatovce
4. Modernizácia trate Zlatovce – 

Trenčianska Teplá
5. Modernizácia trate Trenčianska 

Teplá - Beluša
6. Modernizácia trate Beluša - Púchov
7. Modernizácia trate Považská Teplá 

- Žilina
8. Projekt zabezpečenia prístupu osôb 

s obmedzenou mobilitou k službám 
osobnej železničnej dopravy*

9. Projektová dokumentácia, úsek 
Liptovský Mikuláš - Košice

• úsek Liptovský Mikuláš – Poprad*
• úsek Poprad – Krompachy*
• úsek Krompachy – Kysak* 
10. ŽSR, dostavba zriaďovacej stanice 

Žilina Teplička a infraštruktúry v uzle 
Žilina, projektová dokumentácia* 

naša cesta k cieľu

Finančný plán OPD v členení podľa prioritných osí v eurách

Prioritná os
EÚ zdroje Národné zdroje Spolu Miera 

spolufinancovania
a b c = a + b d = a/c

prioritná os 1
Železničná infraštruktúra 782 746 878 138 131 802 920 878 680 0,85

prioritná os 2
Cestná infraštruktúra (Ten-T) 972 333 473 171 588 260 1 143 921 733 0,85

prioritná os 3
Infraštruktúra intermodálnej prepravy 102 620 947 18 109 579 120 730 526 0,85

prioritná os 4
Infraštruktúra integrovaných dopravných systémov 471 794 200 83 257 800 555 052 000 0,85

prioritná os 5
Cestná infraštruktúra (rýchlostné cesty a cesty I. 
triedy)

740 794 961 130 728 523 871 523 484 0,85

prioritná os 6
Železničná verejná osobná doprava 88 510 567 88 510 567 177 021 134 0,50

prioritná os 7
Technická pomoc 48 103 569 8 488 865 56 592 434 0,85

OpD spolu 3 206 904 595 638 815 396 3 845 719 991
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11. Košice – Kostoľany nad Hornádom 
(nultá stavba pre IKD), projektová 
dokumentácia a realizácia* 

12. Modernizácia koridoru Čadca št. 
hr. – Čadca – Krásno nad Kysucou 
– železničná trať, projektová 
dokumentácia*

Rezervné projekty  
13. Modernizácia trate Púchov –

Považská Teplá 
14. Modernizácia žel. stanice Čierna 

nad Tisou
15. Projektová dokumentácia, úsek 

Liptovský Mikuláš - Košice - úsek 
Kysak – Košice*  

*  národné projekty (celkové náklady 
do 50 mil. eur)

 
Prioritná os 2 - Cestná 
infraštruktúra (TEN-T)  
Prioritné projekty  
1. D1 Sverepec - Vrtižer
2. D1 Studenec - Behárovce* 
3. D3 Hričovské Podhradie - Žilina, Strážov 
4. D1 Dubná Skala - Turany 
5. D1 Hubová - Ivachnová 
6. D1 Jánovce - Jablonov 
7. D1 Fričovce - Svinia
8. D1 Turany – Hubová
 
Rezervné projekty  
9. D3 Žilina Strážov – Brodno 
10. D3 Svrčinovec - Skalité 
 *    národné projekty (celkové náklady 

do 50 mil. eur)

Prioritná os 3 - Infraštrutúra 
intermodálnej prepravy  
Prioritné projekty  
1. Verejný terminál intermodálnej 

prepravy Žilina* 
2. Verejný terminál intermodálnej 

prepravy Košice* 
3. Verejný terminál intermodálnej 

prepravy Bratislava* 
4. Inteligentný dopravný systém 

riadenia terminálov intermodálnej 
prepravy v SR* 

5. Verejný terminál intermodálnej 
prepravy Leopoldov* 

*     národné projekty (celkové náklady 
do 50 mil. eur)

Prioritná os 4 - Infraštruktúra 
integrovaných dopravných 
systémov
Prioritné projekty  
Projekty v košickom regióne
1. Stavby integrovanej koľajovej 

dopravy Košice, projektová 
dokumentácia*

2. Terminál IOP Moldava n/Bodvou 
(mesto), projektová dokumentácia*

3. Terminál IOP Moldava n/Bodvou 
(mesto), výstavba*

4. Stavby IKD Košice, Námestie 
Maratónu mieru – hl. stanica 
vrátane napojenia na sieť ŽSR* 

5. Elektrifikácia trate Haniska 
pri Košiciach – Veľká Ida – 
Moldava n/Bodvou, projektová 
dokumentácia* Elektrifikácia 
trate Haniska pri Košiciach – Veľká 
Ida – Moldava n/Bodvou *

Projekty v bratislavskom regióne
6. Koľajové prepojenie BA Predmestie 

- BA Filiálka 
7. Koľajové prepojenie mestskej časti 

Petržalka s centrom mesta
8. Výstavba terminálov integrovanej 

osobnej prepravy, 1. etapa (Nové 
Košariská, Lehnice, Kvetoslavov)*

9. Výstavba terminálov integrovanej 
osobnej prepravy (2. etapa) 

10. Vybavenie zastávok informačným 
systémom, projektová dokumentácia 
+ realizácia*

11. Výstavba parkovísk Park & Ride, 
projektová dokumentácia + realizácia* 

12. Prepojenie koridorov na území 
mesta Bratislavy a  napojenie 
letiska, projektová dokumentácia* 

13. Odbočka Dunaj, projektová 
dokumentácia*

Rezervné projekty  
14. Zdvojkoľajnenie trate Bratislava  

hl. stanica – Bratislava Nové Mesto 

15. Stavby IKD Košice, Terminál Sever 
(s napojením) – sídl. Ťahanovce* 

16. Stavby IKD Košice, Terminál Sever – 
nám. Maratónu mieru*

17. Terminál IOP Trebišov, projektová 
dokumentácia + realizácia*  

*    národné projekty (celkové náklady 
do 50 mil. eur)

Prioritná os 5 - Cestná 
infraštruktúra
Prioritné projekty
Rýchlostné cesty
1. R1 Žarnovica - Šášovské Podhradie 

(I. a II. etapa) , výstavba  
2. R4 Košice – Milhosť, výstavba 
3. R2 Zvolen východ – Pstruša, 

projektová dokumentácia
4. R2 Pstruša – Kriváň, projektová 

dokumentácia
5. R4 Prešov – severný obchvat, 

projektová dokumentácia
6. R2 Zvolen východ – Pstruša, výstavba
7. R2 Pstruša – Kriváň, výstavba
8. R2 Ruskovce – Pravotice, polprofil, 

výstavba
9. R3 Dlhá nad Oravou – Sedliacka 

Dubová, polprofil, výstavba

Výstavba úseku D1 Sverepec – Vrtižer.  Foto: redakcia
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Cesty 1. triedy
10. I/51 Trnava – severný obchvat (II. a III. 

etapa)*
11. I/75 Galanta – obchvat (2. stavba)*
12. I/67 Poprad – Kežmarok, 1. etapa*
13. Odstraňovanie nevyhov. technických 

parametrov na cestách 1. triedy
14. I/61 Trenčín – most 
15. I/11 Čadca - preložka cesty*
16. I/68 Prešov - Škultétyho – ZVL
17. I/50 Zvolen, Pustý hrad – Neresnica, 

3. etapa
18. Eliminácia bezpečnostných rizík na 

cestách 1. triedy
• v banskobystrickom regióne
• v trnavskom a nitrianskom regióne
• v žilinskom a trenčianskom regióne
• v košickom a prešovskom regióne
19. Modernizácia a  rekonštrukcia 

mostov ciest 1. triedy
20. I/75 Galanta – obchvat, 3. stavba
21. I/59 Dolný Kubín, pruh pre pomalé 

vozidlá
22. I/75 Veľký Krtíš – Pôtor, sanácia cesty
23. I/68 Mníšek nad Popradom – št. hr. 

SR/PR*
24. I/15 horný Zemplín- rekonštrukcia, 

riešenie bezpečnosti cesty 
25. I/73 Šarišský Štiavnik – Hunkovce 

– stavebné a  bezp. opatrenia 
na zníženie nehodovosti medz. 
cestného ťahu E371

26. I/50 Ružová osada, rekonštrukcia, 
nehodové miesto

27. I/66 Polomka – bodová závada
28. I/65 Kremnica – Kremnické bane
29. I/78 Námestovo – prieťah
30. I/50 Trenč. Mitice – zosuv cesty
31. Koncepcia a dokumentácia projektu 

Národný systém dopravných 
informácií a  IDS (inteligentné 
dopravné systémy)

Rezervné projekty  
32. R3 Tvrdošín – Nižná, polprofil
33. R2 Žiar nad Hronom – obchvat, 

polprofil
34. I/11 Žilina – št. hranica SR/ČR – št. 

hranica SR/PR
35. I/50 št. hranica ČR/SR -Chocholná – 

Prievidza
36. I/18 Žilina – Ružomberok
37. I/50 Horovce – Michalovce, 

rekonštrukcia, zvýšenie bezpečnosti 
medz. cestného ťahu E50

 *  národné projekty (celkové náklady 
do 50 mil. eur)

 
Prioritná os 6 - Železničná verejná 
osobná doprava 
1.  Projekt obnovy ŽKV ZSSK

Súčasný stav implementácie OPD
Schválené projekty
K 15. októbru 2011 bolo z OPD schválených 
30 projektov v prioritných osiach 1 až 6. 
Z toho bolo päť veľkých projektov nad 50 

mil. eur schválených Európskou komisiou. 
Ostatných 25 projektov bolo do 50 mil. 
eur a boli schválené Riadiacim orgánom 
pre OPD, ktorým je Ministerstvo dopravy, 
výstavby a  regionálneho rozvoja SR. 
Okrem toho je schválených 56 projektov 
z  prioritnej osi č. 7 (Technická pomoc). 
Celková suma schválených projektov je 
1 055 893 183 eur, čo predstavuje 27,45 % 
z alokácie OPD.

Zazmluvnené projekty
V  oblasti kontrahovania je Riadiacim 
orgánom OPD zazmluvnených 31 
projektov (20 malých a  11 veľkých 
projektov). V  rámci balíka opatrení na 
prekonanie hospodárskej krízy v  roku 
2009 povolila EK čerpanie finančných 
prostriedkov ešte predtým, ako bola žiadosť 
v Bruseli schválená. V praxi to znamená,  
že ministerstvo dopravy ako Riadiaci 
orgán OPD uzavrie zmluvu o  poskytnutí 
nenávratného finančného príspevku 
so žiadateľom aj pred prijatím 
Rozhodnutia EK o  potvrdení pomoci 
a následne prepláca oprávnené výdavky. 
Ministerstvo dopravy však tento systém 
využíva len pri projektoch, v  ktorých 
existuje odporúčanie (tzv. Action 
Completion Note) od expertov JASPERS 
(odborníci EK a  Európskej investičnej 
banky, ktorí posudzujú veľké projekty) 
a je reálny predpoklad schválenia týchto 
projektov. 

OperaČnÝ prOgram DOprava

Zoznam veľkých projektov v rámci OP Doprava, schválených EK

Názov/identifikácia schváleného veľkého projektu/prijímateľ Dátum schválenia 
projektu

Výška schválenej sumy v EUR
(zdroje EÚ + ŠR)

1. modernizácia trate Žilina - Krásno nad Kysucou /ŽSr 28. 8. 2009 101 034 193 

 2. D1 Sverepec – vrtižer /nDS, a. s. 18. 2. 2009
263 473 152

3. r1 Žarnovica - Šášovské podhradie/nDS, a. s. 1. 3. 2010 130 612 039 

4.  projekt obnovy parku ŽKv Železničnej spoločnosti Slovensko, a. s., pre 
prímestskú a medziregionálnu verejnú železničnú osobnú dopravu Sr/ZSSK 15. 7. 2010 177 021 134  

5. D3 Hričovské podhradie – Žilina Strážov/nDS, a. s. 30. 6. 2011 79 383 869 

 
Predložené veľké projekty na EK – prebieha pripomienkovanie zo strany EK

Názov projektu/prijímateľ Prioritná os/opatrenie Dátum predloženia na EK Výška schválenej sumy 
v EUR (zdroje EÚ + ŠR)

 Žilina Teplička, zriaďovacia stanica, II. stavba, II. 
etapa/ŽSr 1/1.1 21. 7. 2009  102 621 085

modernizácia železničnej trate nové mesto nad 
váhom – Zlatovce/ŽSr 1/1.1 21. 5. 2010

224 036 017

modernizácia železničnej trate Trenčianska Teplá 
– Beluša/ŽSr 1/1.1 19. 10. 2010

266 026 886

r4 Košice – milhosť/nDS, a. s. 5/5.1 1. 7. 2011  50 303 264

I / 61 Trenčín – most */SSC 5/5.2 4. 5. 2010  89 588 621

* projekt bol prepracovaný na národný projekt (do 50 mil. €, po jeho oficiálnom vrátení z EK, schvaľovaný na národnej úrovni)
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V  OPD je táto výnimka využitá 
pri šiestich veľkých projektoch: 
Modernizácia železničnej trate úsek 
Nové Mesto nad Váhom – Zlatovce, 
Modernizácia železničnej trate úsek 
Trenčianska Teplá – Beluša, ŽSR Žilina 
Teplička, zriaďovacia stanica, 2. stavba, 
2. etapa, D1 Jánovce – Jablonov, R4 
Košice – Milhosť, I/61 Trenčín – most.

V  číselnom vyjadrení je 
zakontrahovaných 2  063  170  347 eur, 
čo predstavuje 53,64 % z alokácie OPD. 

Veľké projekty predložené na EK
Veľké projekty sú vzhľadom na ich 
predpokladaný podiel na alokácii (cca 
70 – 75 %) kľúčové v  implementácii 
OPD. Do 15. októbra 2011 bolo na EK 
predložených 10 projektov. 

Čerpanie finančných prostriedkov 
K 15. októbru 2011 predstavuje čerpanie 
finančných prostriedkov schválené 
Ministerstvom financií SR 21,87 % 
z  alokácie, v  absolútnom vyjadrení 
je to 841  202  989 eur. Pri čerpaní na 
úrovni platobnej jednotky OPD, kde sa 
započítava aj predfinancovanie a zálohy, 
ktoré ešte neboli zúčtované (peniaze 
reálne uhradené prijímateľom), ide 
o sumu 911 568 920 eur, čo predstavuje 
23,70 % z alokácie. 

Technická pomoc
Cieľom tejto prioritnej osi je zabezpečenie 
implementácie OPD a  podpora pozície 
a  funkcií riadiaceho orgánu, platobnej 
jednotky a  útvarov kontroly a auditu  
v  súlade s  požiadavkami kladenými 
na riadenie, implementáciu, kontrolu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie operačného 
programu a  na administratívne štruktúry 
zodpovedné za realizáciu operačného 
programu, poskytnutie podpory na prípravu 
projektov, ako aj na informovanie verejnosti, 
propagáciu a výmenu skúseností.

Uvedené aktivity sú napĺňané 
prostredníctvom podpory aktivít 
zameraných najmä na:
• vypracovanie, resp. aktualizáciu 

existujúcich strategických dokumentov 
rezortu pre rozvoj jednotlivých druhov 
dopravy ,

•  technické zabezpečenie 
programovania, prípravu projektov, 
riadenia, implementácie, hodnotenie 
a  monitorovanie, kontroly 
a  audit (technické zabezpečenie 
a  vybavenie, posudky, štúdie, 
analýzy, poradenstvo, softvérová 
podpora, audit, kontrola a pod.),

• mzdové zabezpečenie pracovníkov, 
ktorí sa podieľajú na programovaní, 
riadení, implementácii, hodnotení, 
monitorovaní, kontrole a audite OPD,

• IT monitorovacie systémy,
• informačné aktivity, publicita,
• prípravu ďalšieho programového 

obdobia.

Monitorovací výbor je orgán, ktorý 
zabezpečuje dohľad nad efektívnosťou 
a  kvalitou implementácie OPD. 
V  pôsobnosti výboru je monitorovanie 
finančného a  vecného postupu 
implementácie projektov a dosahovania 
cieľov, ako aj celkovej účinnosti 

a  kvality implementácie operačného 
programu. Predsedom monitorovacieho 
výboru je minister dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR. 

Zasadanie Monitorovacieho výboru 
OPD je jedným z  pravidelných 
nástrojov, prostredníctvom ktorých 
si Európska komisia overuje stav 
čerpania eurofondov na dopravné 
projekty. Členovia MV OPD na 
svojom siedmom riadnom zasadnutí 
v  máji 2011 schválili Výročnú 
správu o  vykonávaní OPD za rok 
2010 a  Technickú revíziu OPD. 
Najdôležitejšou časťou programu 
bola prezentácia stavu schválených 
a  pripravovaných projektov 
a diskusia predstaviteľov Riadiaceho 
orgánu OPD so zástupcami 
prijímateľov pomoci, Európskej 
komisie a  regionálneho zastúpenia 
európskeho poradného programu 
JASPERS. 

OperaČnÝ prOgram DOprava

Technická pomoc k 15. 10. 2011

Alokácia technickej pomoci 56 592 434 € Podiel na alokácii TP

Schválená alokácia 54 767 395 € 96,78 %

Čerpanie schválené mF Sr 20 713 395 € 36,60 %

Čerpanie uhradené pJ (zaplatené zálohy) 22 395 873 € 39,57 %

D1 Hričovské Podhradie – Žilina Strážov.  Foto: redakcia

Výstavba severného obvchvatu Trnavy.  Foto: redakcia
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Pretrvávajúci nárast dopravy a  absencia 
ucelených dopravných sietí predstavujú 
výrazné riziká prejavujúce sa 
negatívnymi dôsledkami na obyvateľstvo, 
životné prostredie a predstavujú ohrozenie 
potrebného hospodárskeho rastu 
krajiny. Rozvoj dopravy na Slovensku je 
podmienený, vzhľadom na nedostatočné 
národné zdroje, využívaním štrukturálnej 
pomoci EÚ. 

Príspevok EÚ na rozvoj dopravy 
implementovaného na Slovensku 
pomocou Operačného programu Doprava 
2007 - 2013 (OPD) nie je možné chápať 
v zmysle primárneho finančného nástroja 
na zabezpečenie modernizácie a  rozvoja 
dopravnej siete. Naopak, predstavuje veľmi 
výhodnú dodatočnú formu národného 
financovania dopravných projektov, 
z čoho sa na druhej strane zároveň vynára 
otázka zaistenia dostatočného množstva 
vlastných peňažných prostriedkov na 
spolufinancovanie projektov, ktoré je 
podmienkou EÚ na čerpanie pomoci. Aj 
napriek tomuto faktu je možné tvrdiť, 
že OPD zastáva kľúčovú úlohu v procese 
zabezpečenia finančných prostriedkov 
využiteľných na rozvoj dopravnej 
infraštruktúry. Tendencie rozvoja dopravy 
a  z  toho vyplývajúce oblasti finančnej 
alokácie sú v  súčasnosti smerované 
prioritne na investície do cestnej 
a  železničnej dopravy, ktoré predstavujú 
nosnú časť prepravy osôb a  tovaru na 
Slovensku.

V  doterajšom období sa z  OPD 
zrealizovalo viacero významných 
investičných stavieb na cestnej, 
ako aj železničnej infraštruktúre, 
ktoré sa premietli do zvýšenia 
komfortu jazdy (napr. modernizácia 
železničného koridoru Bratislava - 
Žilina), eliminácie jestvujúcich rizík 
spojených s bezpečnosťou a plynulosťou 
dopravy (napr. úsek diaľnice D1 cez 

Považskú Bystricu) a  podnietili  prílev 
významných hospodárskych investícií 
do implementačných oblastí, čím prispeli 
aj k  významným sociálnym pozitívam 
(napr. KIA Žilina). Z tohto hľadiska je nutné 
OPD poňať ako významný nástroj rozvoja 
spoločnosti, ktorým je možné dosiahnuť 
jej rozvoj a zvýšiť konkurencieschopnosť 
území, regiónov a štátu.

Podľa údajov Ministerstva financií SR sa 
k  30. septembru 2011 úroveň čerpania 
prostriedkov alokovaných v OP Doprava 
2007 - 2013 (ERDF a  KF) pohybuje na 
úrovni 21,82 % z  celkových záväzkov 
na roky 2007 - 2013. Tento stav je 
možné považovať za mierne alarmujúci 
vzhľadom na to, že prostriedky EÚ 
predstavujú „najlacnejšie“ finančné 
prostriedky, ktoré sa môžu na Slovensku 
do dopravy investovať, ako aj z blížiaceho 
sa záveru programovacieho obdobia (rok 
2015) a klesajúcej šance na vyčerpanie 
celého alokovaného finančného balíka.

Rozsah a  efektívnosť čerpania 
finančných prostriedkov z  OPD 2007 
- 2013 je podmienený viacerými 
faktormi. Zo skúseností pri realizácii 
dopravných investičných projektoch 
v rámci pomoci EÚ v minulosti je možné 
medzi najdôležitejšie činitele zaradiť 
dostatočnú projektovú pripravenosť 
jednotlivých projektov, od ktorej 
sa priamo odvíja kvalita Zásobníka 
projektov priradeného k OPD. Dôležitým 
faktorom zaistenia kvalitných projektov 
určených na implementáciu v  rámci 
OP Doprava je ich objektívny výber 
na základe jestvujúcich strategických 
a  analytických materiálov založených 
na súčasných a  predikčných potrebách 
spoločnosti vo vzťahu k doprave tak, aby 
sa ich realizáciou priamo reflektovalo na 
nespochybniteľný strategický národno-
hospodársky, socioekonomický, územný 
a európsky potenciál.

Nemenej dôležitým aspektom 
progresívnejšieho čerpania je eliminácia 
vybraných problémov napr. v  spojitosti 
s  verejnými súťažami (zdĺhavé 
a  mnohokrát napádané konania a  pod.) 
a  existenciou majetkovoprávnych 
sporov medzi investorom a  vlastníkmi 
(nevyrovnané vlastnícke vzťahy). Na 
druhej strane pri infraštruktúrnych 
investičných projektoch, ktoré sa 
vyznačujú rozsiahlosťou finančnej 
a  časovej implementácie, je nutné 
upozorniť aj na prirodzené faktory, ktoré 
ovplyvňujú mieru čerpania príspevku EÚ. 
Projekty zahrnuté do Zásobníka projektov 
OPD prechádzajú mnohokrát náročnou 
prípravnou a  administratívnou fázou, 
bez ktorých nie je možné začať s  ich 
realizáciou. Rovnako je možné nízkemu 
čerpaniu pripísať aj niekoľkoročný časový 
rozsah implementačnej časti projektov, 
ktoré si výstavba diaľnic, rýchlostných 
ciest, ako aj modernizácia železničných 
tratí vyžaduje. 

Prostriedky obsiahnuté v  OPD na roky 
2007 - 2013 nepostačujú na dobudovanie 
celej strategickej dopravnej siete na 
Slovensku. Avšak veľmi dôležité sa 
javí v  tejto chvíli dosiahnuť maximálnu 
možnú mieru ich čerpania v  danom 
programovacom období tak, aby sa 
zabezpečil čo najvyšší územný rozvoj na 
poli dopravy. Elimináciou aj uvedených 
negatívnych faktorov v  spojitosti 
s  vypracovaním konzistentného 
strategického dokumentu (bez politických 
zásahov a  z  toho vyplývajúcich zmien, 
napr. v  podobe zmeneného trasovania 
alebo zmien v  prioritizácii projektov), 
ktorý by dlhodobo určil implementačné 
oblasti z finančných prostriedkov z OPD, 
je možné dosiahnuť progresívny rozvoj 
a udržateľnosť dopravy na Slovensku aj 
v ďalšom období.

Ing. Štefan Šedivý, PhD., Výskumný 
ústav dopravný, a. s., Žilina

pohľad odborníka
Operačný program Doprava - cesta k modernej a udržateľnej doprave

Zloženie MV OPD je založené na 
princípe partnerstva – jeho členmi 
sú okrem pracovníkov príslušných 
ministerstiev aj zástupcovia 
regionálnej a  miestnej samosprávy, 
tretieho sektora a ostatných sociálno-
ekonomických partnerov. Na 
zasadnutiach MV OPD sa zúčastňujú 
zástupcovia EK a  Európskej 

investičnej banky v poradnej funkcii 
a  ako pozorovatelia aj zástupcovia 
orgánu auditu. Aktuálnou agendou 
MV OPD je schvaľovanie vnútornej 
realokácie finančných prostriedkov 
v  rámci prioritnej osi 5 a  cieľom je 
dosiahnuť rovnomernejšie rozdelenie 
alokácie medzi opatrenia 5.1 
(výstavba rýchlostných ciest)  a  5.2 

(modernizácia a  výstavba ciest I. 
triedy). Ôsme riadne zasadnutie 
MV OPD sa uskutoční v  decembri 
tohto roku v  Košiciach, členovia 
výboru zároveň zmonitorujú pokrok 
v  implementácii stavieb OPD na 
východnom Slovensku. 

Alena Vaškaninová Buchláková, 
manažérka pre komunikáciu OPD

OperaČnÝ prOgram DOprava
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Cestovný ruch je výrazne prierezové 
odvetvie, na úspechu ktorého sa 
zvýšenou mierou podieľajú i  ďalšie 
odvetvia, ako sú napr. kultúra, životné 
prostredie, školstvo a pod. Mimoriadne 
dôležitým faktorom rozvoja 
cestovného ruchu je, samozrejme, 
doprava v  celom svojom rozsahu. 
Na jednej strane je možné výrazne 
zdynamizovať potenciál cestovného 
ruchu v  niektorých regiónoch, ale na 
druhej strane chýbajúca dopravná 
infraštruktúra môže negatívne 
ovplyvniť počet turistov v  iných 
regiónoch štátu. 

Už v  roku 2000 Národný program 
rozvoja cestovného ruchu v Slovenskej 
republike konštatoval, že medzi 
osem najväčších ohrození pre rozvoj 
odvetvia patria zaostávajúca dopravná 
infraštruktúra a nízka kvalita dopravných 
služieb. Vláda SR dňa 9. mája 2007 
schválila svojím uznesením Novú 
stratégiu rozvoja cestovného ruchu 
Slovenskej republiky do roku 2013. 
Zaviazala sa, že vytvorí podmienky na 
naštartovanie turistického a hotelového 
priemyslu s  cieľom zvýšenia podielu 
tohto ekonomického odvetvia na 

hrubom domácom produkte. Stratégia 
však zároveň definovala medzi svojimi 
slabými stránkami i  nedobudovanú 
dopravnú infraštruktúru diaľnic 
a  rýchlostných železničných tratí. 
Východisko zo situácie videla 
vláda SR v  dobudovanísiete diaľnic, 
v  skvalitňovaní železničnej a  cestnej 
siete a  v napojení Slovenska 
leteckými linkami na významné 
vysielajúce krajiny. Na posilnenie 
konkurencieschopnosti cestovného 
ruchu vláda prijala v stratégii i celý rad 
úloh, ktoré mali naplniť daný cieľ. V rámci 
špecifického cieľa č. 1 – Posilnenie 
postavenia odvetvia cestovného ruchu 
v  národnom hospodárstve - stanovila 
úlohu urýchlenia skvalitňovania 
dopravnej infraštruktúry (diaľnice, 
rýchlostné komunikácie a  cesty  
I. triedy) ako kľúčovej podmienky na 
rozvoj cestovného ruchu vo všetkých 
regiónoch. Úloha bola v  kompetencii 
vtedajšieho Ministerstva dopravy, pôšt 
a telekomunikácií SR.

Riešenie otázky dobrej dopravnej 
dostupnosti Slovenska, ako aj  riešenie 
zlepšenia dostupnosti turistických lokalít 
budovaním kvalitnej infraštruktúry 

v  oblasti cestnej a  železničnej dopravy 
s podmienkou skvalitňovania technického 
stavu vozidlového parku na železniciach 
i v autobusovej doprave, vytváralo spolu 
s  riešením ďalších problémov dobrý 
predpoklad na naštartovanie rozvoja 
cestovného ruchu u nás. 

Cesty pritiahnu turistov
Marketingová stratégia Slovenska 
na roky 2010 až 2013, ktorú dala 
vypracovať Slovenská agentúra pre 
cestovný ruch, konštatuje, že po 
krachu niektorých nízkonákladových 
leteckých spoločností bude v  type 
dopravného prostriedku pri ceste na 
dovolenku jednoznačne prevládať 
auto. Je to o  dôvod viac, aby sa 
urýchlila dostavba a  výstavba diaľnic 
ako základného prvku dopravnej 
infraštruktúry skracujúceho časovú 
dostupnosť jednotlivých regiónov 
Slovenska. Nejde pritom o  malé 
peniaze. Okrem všeobecných prínosov 
dopravnej infraštruktúry pre národné 
hospodárstvo je nezanedbateľný 
i  prínos pre rozvoj cestovného ruchu, 
ktorého podiel na HDP bol v rokoch 2008 
- 2009 takmer 2,6 %. Turisti u nás minuli 
viac ako 1,67 miliardy eur. Potenciál 

modernizácia dopravy a cestovný ruch: spojené nádoby 

OperaČnÝ prOgram DOprava

Nová elektrická poschodová jednotka ŽSSK.  Foto: redakcia



10 www.nsrr.sk

EUROKOMPAS
2/2011

cestovného ruchu zvýšiť svoj podiel 
na tvorbe HDP je pritom podstatne 
vyšší. Pomôcť by tomu mohol i  rozvoj 
budovania železníc, cestnej a diaľničnej 
siete. Uvedená marketingová stratégia 
ďalej konštatuje, že ako najatraktívnejší 
spôsob trávenia dovolenky na 
Slovensku sa javí mestský turizmus. 
Až 30 % návštevníkov si vie predstaviť, 
že by išlo na dovolenku na Slovensko 
práve za týmto cieľom a  v   tomto 
segmente cestovného ruchu ide najmä 
o  cestnú a  železničnú dostupnosť 
mestských cieľov. 

 Svetová organizácia cestovného 
ruchu predpokladá, že do roku 2020 
sa priemerný rast počtu ciest do 
zahraničia bude zvyšovať približne 
o  4,3 % ročne a  rast výdavkov na 
zahraničné cesty až o  6,7 % ročne. 
Je tu dôvod predpokladať zvýšenie 
príjmov i pre Slovensko. Kde však niet 
kvalitnej cesty a  kvalitného spojenia, 
niet ani cestovného ruchu. Výrazne 
pomôcť riešeniu dopravnej situácie 
na Slovensku má i Operačný program 
Doprava na roky 2007 - 2013, ktorého 
globálnym cieľom je podpora trvalo 
udržateľnej mobility prostredníctvom 
rozvoja dopravnej infraštruktúry 

a  rozvoja verejnej osobnej dopravy. 
Z  uvedeného vyplýva výrazný dosah 
daného operačného programu na 
hospodárstvo celej krajiny. Nielen 
preto, že môže dôjsť k  modernizácii 
dopravných ciest a  systémov na 
Slovensku, ale nastane  výraznejšie 
napojenie Slovenska na medzinárodné 
koridory či už v  cestnej, alebo 
železničnej doprave. Tento fakt môže 
mať ďalekosiahle pozitívne dôsledky 
pre rozvoj hospodárstva krajiny 
a,  prirodzene, i  na rozvoj cestovného 
ruchu. Vďaka OPD sa výrazne pokročilo 
v  budovaní železničných koridorov, 
ako i  v  budovaní diaľničných úsekov, 
úsekov rýchlostných komunikácií 
a  ciest I. triedy. Prepojenie 
Slovenska so susednými krajinami 
prostredníctvom kvalitného cestného 
a  železničného spojenia skracuje 
výrazným spôsobom dostupnosť 
našich turistických destinácií a zároveň 
odkrýva pre zahraničného návštevníka 
nové možnosti v  strávení aktívnej 
dovolenky na Slovensku. Dobudovanie 
diaľnice D1 na východné Slovensko 
otvorí pre cestovný ruch nové lokality 
nepoznané nielen zahraničným,  
ale aj slovenským návštevníkom. 
Dobré a  rýchle spojenie je dnes 

v  Európe samozrejmosťou a  dnešný 
turista si už zvykol na istý štandard 
v  oblasti dopravy. Vyžaduje ho, 
prirodzene, i  na Slovensku. OPD je 
programom, ktorý tomu môže pomôcť 
formou vytvorenia takých dopravných 
podmienok, na aké sú zvyknutí 
turisti z  vyspelých krajín sveta. 
O  tom, že sa to OPD darí i  napriek 
mnohým problémom, svedčí i  fakt, 
že Marketingová stratégia Slovenskej 
agentúry pre cestovný ruch, ktorú 
schválila vláda v  tomto roku na 
obdobie do roku 2013, už v  slabých 
stránkach pre cestovný ruch uvádza 
dopravnú dostupnosť Slovenska 
v  rámci leteckej dopravy, nadväznosť 
leteckej dopravy na lokálne spojenia 
a  nedostatok leteckých spojení. 
V  predpokladoch rozvoja cestovného 
ruchu sa potom v  Marketingovej 
stratégii už hovorí len o  dobudovaní 
dopravnej infraštruktúry.

 Aj  tu vidieť zreteľný posun vo vnímaní 
dopravy ako predpokladu rozvoja 
cestovného ruchu, na čom má zásluhu 
i realizácia OPD za posledné roky a najmä 
v roku 2011, keď sa zrýchlilo jeho čerpanie.

Marián Mrva, sekcia cestovného 
ruchu, MDVRR SR

OperaČnÝ prOgram DOprava

D1 Sverepec – Vrtižer.  Foto: Jozef Mravec
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Nemožnosť využívať chýbajúcu 
časť komfortnej štvorprúdovej 
magistrály medzi mestom Žarnovica 
a  Žiarom nad Hronom veľmi citeľne 
prežívali všetci motoristi využívajúci 
zatiaľ štátnu cestu I/65 v  hlavnom 
ťahu západ – východ. Neustále 
zápchy, množstvo dopravných 
nehôd len zvyšovali očakávania, 
kedy bude táto spojnica uvedená do 
užívania. 

Pre rýchlostnú cestu R1 bol rok 2011 
naozaj výnimočný – 21. januára 
2011 otvorila Národná diaľničná 
spoločnosť (NDS) premávku na 
druhej etape úseku rýchlostnej cesty 
R1 Žarnovica – Šášov, 28. októbra 
tohto roku otvoril koncesionár PPP 
projekt Pribina (Nitra – Hronský 
Beňadik). Vznikol tak kontinuálny 
ťah z Bratislavy do Banskej Bystrice, 
resp. Zvolena, ktorý privítala celá 
krajina. Vydýchnu si tak všetci 
obyvatelia priľahlých regiónov, ktorí 
boli roky konfrontovaní s intenzívnou 
premávkou, prachom,  hlukom 
a nebezpečenstvom kolízií, ktoré ich 
ohrozovali na dennom poriadku. 

Pre NDS bola stavba historickou 
záležitosťou. Príprava sa začala 
ešte za čias spoločného podniku 
Slovenská správa ciest. V  štádiách 
predprojektovej a  projektovej 
prípravy bola mnohokrát 
medializovaná. Dôvodom bola 
nespokojnosť jednotlivcov 
organizovaných v  nevládnom 
zoskupení, ktorí však nenašli oporu 
u  väčšiny obyvateľstva. Naopak, 
samotní obyvatelia v  obciach po 
trase, ako aj v  samotnom Žiari 
nad Hronom výstavbu budúcej 
cesty výrazne podporovali, veľká 
väčšina súhlasila aj s  navrhovaným 
trasovaním cesty.

Stavebné povolenia na obe 
etapy R1 Žarnovica – Šášovské 
Podhradie nadobudli právoplatnosť  
8. decembra 2006 pre prvú etapu 
a 7. novembra 2008 pre druhú etapu. 
Majetkové vyrovnanie sa dotklo 
celkovo tisícov vlastníkov v Lehôtke 
pod Brehmi, Lovči, Ladomerskej 
Vieske, Horných Opatovciach, Žiari 
nad Hronom, Šášovskom Podhradí, 
v  Žarnovici, Revištskom Podzámčí, 
Bzenici, Hliníku nad Hronom. 

Samotná výstavba sa v  prvej etape 
realizovala od marca 2008 a v druhej 
etape od novembra 2008. Výstavba 
sa neobišla aj bez problémov, ktoré 
súviseli najmä so záplavami na rieke 
Hron a  následnými zosuvmi. Nedá 
sa nespomenúť ani dvojnásobná 
havária nákladných vozidiel, ktoré 
narazili do podporných konštrukcií 
mosta počas realizácie stavebných 
prác. Napriek tomu sa všetko 
podarilo zvládnuť tak, že v novembri 
2009 bolo možné sprevádzkovať 
prvú časť cesty a  po viac ako roku 
– v januári 2011 aj druhú etapu tejto 
časti rýchlostnej cesty R1.

Pri oboch etapách ide o  stavby 
financované zo štrukturálnych fondov 
Európskej únie prostredníctvom 
Operačného programu Doprava. 
Financovanie projektu bolo 
nastavené nasledujúco: 85 % 
z  výšky nenávratného finančného 
príspevku je z  fondu EÚ (Európsky 
fond regionálneho rozvoja), 
15  % je zo štátneho rozpočtu SR 
a  dofinancovanie do výšky 100 % 
oprávnených nákladov zabezpečil 
prijímateľ. Čo sa týka technických 
parametrov, prvá etapa má dĺžku 
9,6 km, sú tu postavené dve 
mimoúrovňové križovatky a  desať 
mostov. Bolo potrebné upraviť tok 
rieky Hron v  celkovej dĺžke 565 m. 
Vybudovali sa protihlukové steny 
v dĺžke 6,5 km a rovnako aj zábrany 
proti oslňovaniu v  dĺžke 2,3  km. 
Súčasťou druhej etapy bola masívna 
prestavba existujúcej križovatky 
Šášov, vybudovanie desiatich 
mostov a postavenie protihlukových 
stien v dĺžke 3,9 km.

V  súčasnosti majú motoristi 
k  dispozícii kompletný ťah R1 
z  Banskej Bystrice (Zvolena) do 
Bratislavy. Úlohou NDS je zabezpečiť 
rýchlostnú cestu službami, ktoré 
môže cestujúca verejnosť pri jej 
používaní potrebovať. Súčasťou je aj 
vykonávanie letnej a  zimnej služby, 
na základe ktorej sa zabezpečuje 
plynulosť a  bezpečnosť cestnej 
premávky. Rýchlostná cesta sa po 
uvedení do prevádzky stala súčasťou 
spoplatnenej siete. 

Marcel Jánošík, Národná diaľničná 
spoločnosť

 
R1 Žarnovica – Šášovské 
Podhradie
Typ projektu:
veľký
Dátum schválenia projektu EK:
1. 3. 2010
Dátum podpisu zmluvy o NFP:
21. 9. 2009
Celkové náklady na projekt: 
181 804 570 eur
Oprávnené náklady projektu: 
180 182 795 eur
Výška sumy rozhodnutia (výška NFP): 
130 612 039 eur
Z toho zdroje EÚ:
111 020 233 eur

SKúSenOSTI Z mInulOSTI

r1 Žarnovica – Šášovské podhradie: výnimočná spojnica 
v hlavnom ťahu západ – východ

Foto: NDS, a. s.
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Nepohodlné sedadlá, špina, v  zime 
chlad, v lete neúnosné teplo. Obvyklé 
nepríjemnosti spojené s  cestovaním 
vlakmi na Slovensku postupne miznú 
a  pribúdajú možnosti na komfortné 
cestovanie vo vozňoch s  kvalitným 
vybavením.   Nové vlakové súpravy 
pre regionálnu a  medziregionálnu 
dopravu vo vozidlovom parku 
Železničnej spoločnosti Slovensko 
predstavujú revolúciu v  cestovaní. 
Úroveň cestovania vlakom sa 
postupne dostáva na úroveň, na 
akú sme zvyknutí vo vyspelých 
krajinách sveta. Vďaka eurofondom 
a  Operačnému programu Doprava sa 
do roku 2013 vymení až štvrtina zo 
zastaraného vozidlového parku ZSSK. 

Projekt obnovy parku železničných 
koľajových vozidiel ZSSK, a. s., patrí 
medzi tzv. veľké projekty, s  hodnotou 
nad 50 mil. eur, ktoré schvaľuje Európska 
komisia (EK ho schválila 15. júla 2010). 
Celkové oprávnené výdavky na projekt 
sú 186,3 mil. eur, schválená suma 
Rozhodnutia o  nenávratnom finančnom 
príspevku je vyše 177 mil. eur. Pomer 
financovania tohto projektu je 47,5 : 47,5 
: 5 (Európska komisia : štátny rozpočet : 
spolufinancovanie ZSSK). 

V  rámci projektu sa od roku 2010 do 
roku 2013 postupne realizuje dodávka 
10 kusov elektrickej poschodovej 

jednotky radu 671 od spoločnosti 
Škoda Vagónka Ostrava, 12 kusov 
dieselovej motorovej jednotky radu 
861 od firmy ŽOS Vrútky, 10 kusov 
poschodovej súpravy typu Push/Pull 
a tiež úprava 10 ks lokomotív radu 263 
(Škoda Vagónka) a  dodávka dvoch 
lokomotív 381 od spoločnosti Škoda 
Transportation.

Elektrické poschodové jednotky
Do konca októbra 2011 na slovenských 
železniciach premávalo päť 
moderných dvojposchodových vlakov 
s troma vozňami. Počas slávnostných 
prezentácií doteraz dostali elektrické 
poschodové jednotky tieto ženské 
mená: Lucia, Katarína, Terézia, Alžbeta. 
Celkovo bude do roku 2012 premávať 
na hlavnej severnej trati od Nového 
Mesta nad Váhom po Čiernu nad 
Tisou desať bezpečných a pohodlných 
elektrických vlakov uspôsobených aj 
na prepravu imobilných cestujúcich. 
Vlaková súprava má celkovo 640 miest 
pre cestujúcich a  dosahuje rýchlosť 
160 kilometrov za hodinu. Cena jednej 
vlakovej súpravy je 9,62 milióna eur. 

Cestujúcich už na prvý pohľad 
príjemne prekvapí veľkorysý osobný 
priestor, ako aj priestor na batožinu. 
Vozne sú vybavené jednotným typom 
pohodlných mäkkých sedadiel a  pre 
každé dvojsedadlo je k  dispozícii 

zásuvka na napájanie osobného 
počítača. V  lete cestujúci určite 
ocenia účinné vetranie a klimatizáciu, 
v zime zase dobre fungujúce kúrenie. 
K  celkovému pohodliu cestujúcich 
prispieva aj nízka úroveň vnútorného 
hluku.

Samozrejmosťou vozňov je vlakový 
„rozhlas“ a  informačné LED tabule, 
ktoré informujú o najbližších cieľových 
staniciach. Výrobca týchto moderných 
súprav myslel aj na bezpečnosť 
cestujúcich. Vo vlaku monitorujú 
situáciu kamerové systémy. 

Vlaky typu „push-pull“ 
Prvá dodaná vlaková súprava typu 
„push-pull“ dostala meno Zuzana a  od 
septembra premáva na trati Nové Zámky 
– Bratislava – Kúty. Celkovo bude do roku 
2013 premávať na tratiach Nové Zámky – 
Bratislava – Kúty, Bratislava – Leopoldov/
Nové Mesto nad Váhom a Nové Zámky 
– Komárno desať komfortných vlakových 
súprav tohto typu.

Elektrické poschodové súpravy 
typu „push-pull“ (voľne preložené 
ako ťahaný – tlačený) sa skladajú 
z  rušňa, dvoch kusov vložených 
vozňov a  z  riadiaceho vozňa. Ich 
výhodou je, že v obratovej stanici nie 
je nutné s  rušňom obiehať súpravu, 
ale opačným smerom je súprava 
ovládaná z  riadiaceho vozňa, čím sa 
ušetria peniaze za výkony posunu 
v obratových staniciach.

Poschodové riadiace vozne určené na 
riadenie súprav na elektrifikovaných 
tratiach sú konštruované tak, aby mohli 
byť zaradené do ľubovoľnej vlakovej 
súpravy. Cena jednej vlakovej súpravy 
je 7,43 milióna eur a celková suma, za 
ktorú Škoda Vagónka Ostrava (spolu 
s  firmou Škoda Transportation) dodá 
Železničnej spoločnosti Slovensko 
desať vlakových súprav, je takmer 82,8 
milióna eur. 

Dieselové motorové jednotky
Na neelektrifikovaných tratiach 
slovenských železníc začnú od konca 
novembra tohto roku premávať 
moderné dieselové jednotky radu 861, 
ktoré sú vyrobené v  spoločnosti ŽOS 
Vrútky. Prvá dieselová jednotka dostala 
meno Mária a  v  priebehu jesene 
absolvovala niekoľko skúšobných jázd 
na východnom, strednom i  západnom 
Slovensku. 

nové vlaky priťahujú viac cestujúcich na slovenskú železnicu

aKTuálne prOJeKTy

Interiér nového vlaku príjemne prekvapí cestujúcich.  Foto: redakcia
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„Výber projektov v  Operačnom 
programe Doprava je ovplyvnený 
základnou myšlienkou európskej 
dopravnej politiky. Tá hovorí 
o  podpore projektov, ktoré majú 
význam nielen z  hľadiska dopravy, 
ale aj z  hľadiska hospodárstva. 
Očakávam preto, že investície 
do osobnej železničnej dopravy 
prinesú viac pracovných príležitosti 
odľahlejším regiónom Slovenska. 
Výroba 12 dieselových vlakových 
jednotiek, ktorú z  jednej polovice 
platí EÚ, priniesla prácu mnohým 
ľuďom z  Turca. Verím, že skúsenosť 
s  výrobou týchto vlakov prináša 
do Vrútok aj nový impulz na rozvoj 
biznisu nielen v  rámci Slovenska, 
ale prispeje aj k vývozu slovenských 
vlakov do blízkeho zahraničia,“ 
uviedol na slávnostnom krste vlaku 
Mária v  lete tohto roku minister 
dopravy Ján Figeľ. 

Celkovo pribudne do vozidlového 
parku slovenských železníc 12 
dieselových vlakových jednotiek, 
ktoré budú premávať na tratiach 
v  okolí Nitry, Humenného, 
Prešova, Košíc a  Prievidze. Prvé 
štyri ucelené jednotky budú mať 
domovskú stanicu v  Humennom, 
ostatných osem jednotiek bude 
mať domovskú stanicu v  Nových 
Zámkoch. 

Nové vlaky sú riešené ako 
nízkopodlažné, s  multifunkčnými 
priestormi pre imobilných cestujúcich 
s  vozíkmi, pre kočíky a  bicykle. Sú 
vybavené informačným systémom, 
klimatizáciou, samočinnou tlakovou 
brzdou, záchrannou brzdou 
s premostením a zaisťovacou brzdou. 
Prepravná kapacita motorovej 
jednotky je 317 cestujúcich, z  toho 
177 miest je určených na sedenie. 
Cena jednej vlakovej jednotky je  
4,7 milióna eur.

 
Ľahšie cestovanie pre imobilných 
cestujúcich
Nové vlakové súpravy okrem 
komfortu cestovania prinášajú 
výhody aj pre invalidných 
spoluobčanov. V  nových vlakoch 
majú uľahčený prístup do vlakovej 
súpravy. Vysoké schodíky, ktoré 
sťažovali nástup do vlaku aj zdravým 
cestujúcim, sú nahradené širokými 
nízkopodlažnými vstupnými 
dverami, ktoré umožňujú rýchly, 
pohodlný a  bezpečný nástup 
a výstup cestujúcich aj s batožinou. 

Pre imobilných spoluobčanov rezort 
dopravy pripravuje aj ďalší projekt 
v rámci Operačného programu Doprava. 
V snahe zjednodušiť cestovanie vlakom 
imobilným cestujúcim sa pripravuje 

projekt zavedenia zdvíhacích plošín 
v  40 železničných staniciach. Tzv. 
malý projekt s  celkovými nákladmi  
1,35 milióna eur už ministerstvo 
dopravy schválilo. Hoci prijímateľom 
pomoci sú Železnice Slovenskej 
republiky, je to spoločný projekt so 
ZSSK, keďže obsluhu plošín budú 
zabezpečovať zamestnanci ZSSK 
v spolupráci so zariadeniami sociálnych 
služieb, prípadne s obcami.

Alena Vaškaninová Buchláková, 
manažérka pre komunikáciu OPD

aKTuálne prOJeKTy

Projekt obnovy parku ŽKV 
ZSSK, a. s.
Typ projektu:
veľký
Dátum schválenia projektu EK:
15. 7. 2010
Dátum podpisu zmluvy o NFP:
24. 8. 2009
Celkové náklady na projekt:
231 960 018 eur
Oprávnené náklady projektu:
186 338 035 eur
Výška sumy rozhodnutia (výška NFP): 
177 021 134 eur
Z toho zdroje EÚ:
88 510 567 eur

Liptovský 
Mikuláš

Lipany

�

Krásno n/K. 

Liptovský 
Mikuláš

Lipany

�

Krásno n/K. 

plán nasadenia poschodových súprav (pp, epJ) 
a motorových jednotiek (DmJ)

nasadenie 10xpp (HDv+2pvv+prv)
nasadenie 10xepJ (epv+pvv+prv)
nasadenie 12xDmJ (Dmv+vv+Dmv)

domovské pracovisko

modernizovaná trať
trať bude modernizovaná do roku 2015

Projekt obnovy parku železničných koľajových vozidiel ZSSK, a. s. pre prímestskú 
a medzinárodnú verejnú železničnú osobnú doprav SR.
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aKTuálne prOJeKTy

výroba eurovlaku priniesla prácu ľuďom v Turci
V  decembri 2006 bola vypísaná 
verejná súťaž na dodávku 
dieselmotorových jednotiek (DMJ) 
pre Železničnú spoločnosť Slovensko, 
a. s. Spoločnosť ŽOS Vrútky, a. s., 
podala ponuku 17. februára 2009. 
Kúpna zmluva na dodávku dráhových 
vozidiel bola podpísaná 30. marca 
2009. ZSSK mala nákupom zámer 
modernizovať svoj park železničných 
koľajových vozidiel pre osobnú 
prepravu v  rámci stratégie rozvoja. 
Zároveň vzniesla požiadavky na 
najprísnejšie environmentálne 
normy s minimálnymi nepriaznivými 
vplyvmi na životné prostredie – 
týkajúcimi sa predovšetkým emisií 
škodlivín spaľovacích motorov, 
produkcie znečisťovania ovzdušia, 
tvorbou odpadov, znečisťovania 
pôdy,   povrchových a  podzemných 
vôd, hluku, vibrácií a  obmedzenie 
nehodovosti v dopravnej prevádzke.

Projekt dodávky DMJ je spolufinancovaný 
z fondov EÚ prostredníctvom Operačného 
programu Doprava nasledujúco:
•	 38 % Európsky fond regionálneho 

rozvoja (ERDF)
•	 38 % štátny rozpočet
•	 24 % ZSSK

ŽOS Vrútky, a. s., je firma, ktorá má 
skúsenosti s  výrobou koľajových 
vozidiel, je technicky vyspelá a má 
bohatú strojársku a elektrotechnicku 
tradíciu (vznikla v roku 1874). Naša 
spoločnosť, ktorá má vlastné know-
how orientované na vlastný vývoj 
a  výrobu, ponúkla ZSSK vozidlo 
novej generácie. Ide o  vlakovú 
súpravu s  dieselhydraulickým 
prenosom výkonu radu 861, 
určenú na regionálnu dopravu 
s  požadovanou maximálnou 
rýchlosťou 140 km/h, poháňané 
dvomi motormi s výkonom 2 x 588 
kW. Súprava odvezie 177 sediacich 
a 110 stojacich cestujúcich. Pretože 
vozidlo je určené na regionálnu 
prepravu, kde je najväčší podiel 
nechránených priecestí, pevnostne 
zodpovedá Vyhláške UIC 566 
a  čelá vozidla zodpovedajú norme 
EN 15227, ktorá sa týka havárií 
železničných vozidiel. 

Víťazstvo vo verejnej súťaži 
posunulo ŽOS Vrútky spolu s  našimi 
dodávateľmi technicky dopredu. Po 
dodávkach elektrických jednotiek 
425.95 pre Tatranské železnice, 
motorových jednotiek rady 840 

pre ZSSK, push-pull vozidiel pre 
rakúske Alpy vyrábame vozidlo 
s  dieselhydraulickým prenosom 
výkonu vlastnej konštrukcie 
a  dizajnom pre čoraz náročnejšieho 
slovenského zákazníka. Parametre 
vozidla spĺňajú najprísnejšie kritériá 
UIC noriem a  vozidlo je možné 
porovnať s  vozidlami svetových 
výrobcov. 

Je potrebné položiť si otázku: Čo 
znamená projekt DMJ pre turčiansky 
región a Slovensko?
V  prvom rade technický a  odborný 
rast ŽOS Vrútky a  kooperujúcich 
firiem. Len v  ŽOS Vrútky, a. s., 
sa na vývoji vozidla podieľali 
viacerí projektanti, desiatky 
konštruktérov, technológov počas 
dvanástich mesiacov projekčných, 
konštrukčných a  technologických 
prác. Samotná výroba vozidiel dá 
prácu približne 300 ľuďom v priebehu 
dvoch rokov.

Myslím, že takýchto projektov 
potrebuje Slovensko viac pre svoj rast 
a rozvoj.

Ladislav Bonda, 
ŽOS Vrútky, a. s.

Dieselová motorová jednotka Mária vyrobená v spoločnosti ŽOS Vrútky, a. s.  Foto: redakcia
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Hoci sú cesty prvej triedy z  hľadiska 
intenzity u  nás najvyťaženejšie, dlhé 
roky boli zanedbávané. Pozornosť 
bola v  uplynulých rokoch zameraná 
najmä na diaľnice a  rýchlostné 
cesty. Dynamika ich výstavby však 
naznačuje, že táto pozornosť bola 
predovšetkým verbálna. Jednotkám 
sa však nedostávalo ani len takejto 
podpory.

Zlom nastal až tento rok, keď sa podarilo 
s  pomocou eurofondov kompletne 
obnoviť prvých 100 kilometrov ciest 
prvej triedy. Ešte významnejším 
z  pohľadu jednotiek, na ktorých je 
až polovica dopravy na Slovensku, 
by mal byť budúci rok. Po úspešnom 
zvládnutí prvého projektu s  názvom 
Odstraňovanie nevyhovujúcich 
technických parametrov na cestách  
1. triedy pripravuje ministerstvo 
dopravy druhú vlnu obnovy. Koncom 
novembra oficiálne oznámil prvý 
podpredseda vlády SR a  minister 
dopravy, výstavby a  regionálneho 
rozvoja Ján Figeľ odštartovanie 
projektu Eliminácia bezpečnostných 
rizík na cestách 1. triedy.

Za dva roky viac ako za šesť
V rámci druhého projektu by sa malo 
kompletne obnoviť takmer 600  km 
ciest I. triedy a  tiež  vyše 40 mostov 
v  rámci projektu Modernizácia 
a rekonštrukcia mostov ciest 1. triedy. 
Podobne ako pri prvom balíku, aj tu by 
kľúčovým zdrojom mali byť peniaze 
z  fondov EÚ v  rámci Operačného 
programu Doprava (Prioritná os 5). 
Dokopy by tak priebehu dvoch 
rokov mala novú vozovku získať 
až pätina ciest prvej triedy. Na 
porovnanie, v  rokoch 2005 až 2010 
bolo na Slovensku zrekonštruovaných 
necelých 400 km ciest prvej triedy.

Z  prvého balíka bolo 70 percent 
z  opravených úsekov ciest na 
východnom Slovensku, kde je najmenej 
diaľnic a  rýchlostných ciest. Na prvý 
projekt, Odstraňovanie nevyhovujúcich 
technických parametrov na cestách 
1. triedy, bol na jar vypísaný tender 
pozostávajúci zo štyroch zmlúv podľa 
jednotlivých pobočiek Slovenskej 
správy ciest (SSC - Bratislava, 
Banská Bystrica, Žilina a  Košice). 
Celková súťažná cena zákazky   - 8,57 
milióna eur - bola až o  takmer  40 
percent nižšia, ako jej predpokladaná 
hodnota (13,95 mil. eur). Ukazuje sa, 
že transparentnejšie tendre na cestné 
projekty, v ktorých navyše je oveľa viac 
konkurencie ako v minulosti, vytvárajú 
podmienky, aby sme za cenu dvoch 
kilometrov dokázali rekonštruovať 
a stavať tri a v niektorých prípadoch aj 
štyri kilometre.

V  prvej vlne obnovy boli 
zrekonštruované najviac zanedbané 
úseky ciest 1. triedy. Jednotlivé úseky, 
ktorých bolo 33, boli na rekonštrukciu 

vybrané na základe štúdie kritických 
nehodových lokalít. Vypracovala ju 
Slovenská správa ciest v  spolupráci 
s  oddelením bezpečnosti cestnej 
premávky na ministerstve dopravy. 
V nevyhovujúcom stave je podľa tejto 
štúdie vyše 1000  km ciest 1. triedy 
a  viac než 130 mostov na cestách 
1. triedy.  Aj preto ministerstvo 
dopravy a  SSC spúšťajú budúci rok 
historicky najväčšiu vlnu obnovy 
jednotiek.

V  rámci nového balíka Eliminácia 
bezpečnostných rizík na cestách 
1. triedy vyhlásila SSC v  septembri 
súťaž na obnovu takmer 150 km ciest 
v Nitrianskom a Trnavskom kraji. Ešte 
tento rok by mali nasledovať súťaže aj 
pre ďalšie kraje.

Ľuboš Jančík, odbor pre vzťahy 
s verejnosťou, MDVRR SR

aKTuálne prOJeKTy

peniaze z eurofondov aj na bezpečnejšie cesty 1. triedy 
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Odstraňovanie nevyhovujúcich 
technických parametrov 
na cestách 1. triedy
Typ projektu: 
malý
Dátum schválenia projektu RO:
15. 6. 2010
Dátum podpisu zmluvy o NFP: 
29. 9. 2010
Celkové náklady na projekt: 
11 317 235 eur
Oprávnené náklady projektu: 
11 317 235 eur
Výška sumy rozhodnutia (výška NFP):
11 317 235 eur
Z toho zdroje EÚ:
 9 619 649 eur

Obnova cesty pri obci Čirč (okr. Bardejov).  Foto: redakcia
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Cesta s magickým číslom 66 vedie do Slovenského raja
A k o  m ô ž e  o d s t r a ň o v a n i e 
bezpečnostných rizík priniesť 
regionálny rozvoj a  vytvoriť priestor 
pre cestovný ruch.

Je málo ciest, ktorých číslo je viac ako 
len označením v  mapách. A  zvlášť 
s  takým číslom, ktoré ovládajú 
nielen dopravní experti, ale aj široká 
motoristická verejnosť. Takou cestou 
je práve cesta s označením 66. Cesta, 
ktorej sa hovorí matka všetkých ciest. 
Route 66 vyrástla pred približne sto 
rokmi v  USA medzi Chicagom a  Los 
Angeles. V  čase svojho zrodu bola 
symbolom hospodárskeho rozmachu 
Severnej Ameriky. Význam týchto 
miest sa zmenil a s ním sa zmenilo aj 
využitie Route 66. Čosi magické však 
na viac ako tisícke kilometrov asfaltu 
zostalo, čo dodnes priťahuje motoristov 
z celého sveta. Tí prichádzajú s jediným 
cieľom. Prejsť touto cestou na štyroch 
alebo dvoch kolesách a užiť si slobody.

Cestu prvej triedy s  číselným 
označením 66 máme aj na Slovensku. 
Vedie od Šiah cez Krupinu, Zvolen, 
Banskú Bystricu, Brezno až k prameňu 
Hrona pod Kráľovou hoľou. Alebo inak 
povedané – od hraníc s Maďarskom až 
do Slovenského raja. Stav tejto cesty 
v ničom „nezaostával“ za stavom iných 
ciest. Ba čo viac – miestni za Breznom si 
upravili pieseň o  najkrajších stromoch 
a  s  úsmeškom si spievali „Najhoršie 
cesty sú na Horehroní...“ 

Ministerstvo dopravy s využitím zdrojov 
z  Operačného programu Doprava 
spustilo prvý balík zásadných krokov 
na odstraňovanie najvýznamnejších 
bezpečnostných rizík na cestách prvej 

triedy. Zo stovky kilometrov nových, 
bezpečnejších ciest sa na piatich 
kilometroch realizoval projekt aj na 66. 
No cestu čaká ďalšia obnova aj v rámci 
takzvaného druhého balíka. V  tom sa 
počíta s viac ako 60 kilometrami ďalších 
úsekov práve na tejto ceste. Navyše, 
z  ďalšieho projektu OPD sa zásadne 
zvýši kvalita dvoch mostných objektov. 
Slovenská správa ciest, ktorá má 
v kompetencii cesty prvej triedy, zároveň 
realizuje ďalšiu zásadnú modernizáciu 
úseku pri Zvolene medzi Pustým hradom 
a Neresnicou, ku ktorej pre jej rozsah SSC 
vyhlásila samostatnú súťaž. 

Slovenská asociácia Route 66
A to bol moment, keď sa stretli dve aktivity 
– aktivita ministerstva dopravy a aktivita 
miestnych nadšencov. Sny o  ceste takej 
kvality, akú má cesta s rovnakým číslom 
v Amerike, pretavili do činov. Pod vedením 
prezidenta Ústredného automotoklubu 
Slovenskej republiky Dr. Juraja Smrečana 
zriadili Slovenskú asociáciu Route 66, 
ktorá vyvíja aktivity voči štátnej správe, 
samospráve, ale aj podnikateľským 
subjektom. Značka slovenskej Route 
66 bola prvýkrát mediálne predstavená 
pri príležitosti ukončenia projektu 
Odstraňovanie nevyhovujúcich 
technických parametrov na cestách 
prvej triedy a  prezentácie ďalšieho, ešte 
významnejšieho zámeru. Nie je náhoda, 
že na túto slávnosť prišlo okrem desiatok 
motorkárov aj 23 starostov obcí z oblasti 
Horehronia. Tí v  projekte obnovy práve 
ich cesty vidia oživenie zašlej slávy kedysi 
významného priemyselného regiónu, 
z ktorého dnes zostala jedna významnejšia 
fabrika a  pár menších, živoriacich. Prvý 
podpredseda vlády a  minister dopravy, 
výstavby a  regionálneho rozvoja Ján 

Figeľ pri tejto príležitosti vyhlásil: „Máme 
záujem, aby sa práve z tejto cesty stal istý 
etalón bezpečnosti pre cesty prvej triedy, 
aby táto cesta mohla byť plným právom 
považovaná za európsku bezpečnú cestu.“

Moderná cesta priťahuje 
pozornosť turistov
Cesta by však nemala byť len o asfalte, 
ktorý vedie medzi dvomi mestami, 
ale prinášať možnosti na podnikanie, 
oddych, jednoducho ruch. Napriek 
tomu, že s výnimkou Banskej Bystrice, 
lokality popri ceste I/66 nepatria 
k  top lokalitám cestovného ruchu na 
Slovensku, majú potenciál. Nachádzajú 
sa tu dve kúpeľné mestečká – Dudince 
a  Brusno - celý rad miest na zimnú 
lyžovačku, ale aj celoročnú turistiku na 
horách či hradoch, prvý 18-jamkový 
golfový areál na Slovensku v malebnej 
lokalite na Táloch nevynímajúc. Pokiaľ 
sa dokážu majitelia a  podnikatelia 
týchto turistických lákadiel spojiť do 
destinačného klastra, majú možnosť 
ponúknuť návštevníkom z celého sveta 
zážitkový produkt s pridanou hodnotou. 

Pozitívne je, že do projektu sa už začali 
zapájať aj komerčné subjekty na čele 
s  automobilkou KIA. Prevádzkovatelia 
hotelov a  penziónov popri ceste číslo 
66 už zvažujú možnosti použiť značku 
na svoje marketingové účely. Veľmi 
zaujímavo znie aj idea osadiť popri 
ceste vo vzdialenostiach menších ako 
100 kilometrov nabíjacie pulty pre 
elektrické autá. Keď sa tento zámer 
podarí realizovať, pôjde o  prvú cestu 
tejto kategórie v  Európe, na ktorej sú 
možnosti dobíjania aj mimo miest. Hoci na 
Slovensku podiel áut na elektrický pohon 
je zanedbateľný, produkt bezpečnej 
a  modernej cesty s  čarovným číslom 
66 v  názve môže pritiahnuť svetové 
automobilky realizovať novinárske testy 
nových modelov práve do krajiny pod 
Tatrami. Keďže na podobných mediálnych 
akciách sa zúčastňujú desiatky žurnalistov, 
„naša“ Route 66 sa tak môže postarať 
o významnú publicitu Slovenska vo svete.

Možností, ako ďalej využiť modernejšiu 
cestu, je oveľa viac. Aj to je dôvod, pre 
ktorý Slovenská asociácia Route 66 
pripravuje v  decembri medzinárodnú 
konferenciu. Cieľ je, aby sa život 
nezastavil pri obdive nad „novou“ 
cestou, ale aby táto cesta prinášala prácu 
a nových hostí obdivujúcich našu krajinu.

Ľubomír Tuchscher, Odbor pre vzťahy 
s verejnosťou MDVRR SR

aKTuálne prOJeKTy

Slávnostné otvorenie cesty Route 66 na Horehroní.  Foto: redakcia
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prínos OpD pre bezpečnosť cestnej premávky
OPD vo svojej podstate rieši otázky 
rozvoja dopravnej infraštruktúry. 
V  rámci Prioritnej osi 2 (diaľnice) 
spolufinancuje projekty financiami 
z  Kohézneho fondu a  Prioritná 
os 5, ktorá prerozdeľuje financie 
z  Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja, slúži na výstavbu a  rozvoj 
rýchlostných ciest a ciest 1. triedy. 

Výstavba úsekov diaľnic je riešením 
vysokokapacitných úsekov so 
smerovo rozdelenými jazdnými 
pruhmi spravidla na návrhovú 
rýchlosť 110, resp. 130 km/h. 
V  návrhových parametroch sú 
zohľadňované i  kritériá bezpečnosti 
cestnej premávky v  určitej forme 
predpokladanej nehodovosti. Na 
diaľniciach a  rýchlostných cestách 
je nehodovosť pomerne nízka 
(cca 2 - 4 %) z  celkového počtu 
dopravných nehôd, pričom sa na nich 

realizuje 45 - 50 percent dopravného 
výkonu. Realizácia projektov na 
výstavbu diaľničnej infraštruktúry 
sa v  tomto programovom období 
zameriava najmä na chýbajúce úseky 
najdôležitejšej slovenskej diaľnice - 
diaľnice D1.

Pri rýchlostných cestách sú 
návrhové parametre miernejšie, 
návrhové rýchlosti sú max. 110, resp. 
v  hornatejšom teréne niektoré úseky 
100 km/h. To umožňuje ostrejšie oblúky, 
menšie vzdialenosti medzi výjazdmi, 
resp. nájazdmi na rýchlostnú cestu. Sú 
to však tiež výkonné komunikácie so 
smerovo oddelenými jazdným pruhmi 
a tým výhodnými pomermi z hľadiska 
bezpečnosti cestnej premávky.

Významným prínosom pre bezpečnosť 
cestnej premávky bolo doplnenie 
možností oprávnenosti výdavkov 

v Prioritnej osi 5 o oblasť ciest 1. triedy, 
najmä čo sa týka prvkov bezpečnosti. 
To umožňuje prípravu a  postupnú 
realizáciu obnovy nebezpečných 
úsekov ciest 1. triedy. Ide o  projekty 
Odstraňovanie nevyhovujúcich 
technických parametrov na cestách 
1. triedy a  Eliminácia bezpečnostných 
rizík na cestách 1. triedy. Významným 
projektom z  hľadiska bezpečnosti 
cestnej premávky je projekt Národný 
systém dopravných informácií a  IDS 
(inteligentné dopravné systémy), 
ktorý zavádza prvky inteligentných 
dopravných systémov do organizácie 
dopravného prúdu. Tento projekt bude 
prínosom pre bezpečnosť cestnej 
premávky najmä z  hľadiska toku 
informácií o  cestnej infraštruktúre 
v reálnom čase a bude slúžiť na lepšiu 
informovanosť účastníkov cestnej 
premávky.

 Peter Matúška, MDVRR SR

aKTuálne prOJeKTy

Odstraňovanie nevyhovujúcich technických parametrov na ceste 1. triedy v Kračúnovciach (okr. Svidník)  Foto: redakcia
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pÝTame Sa

Zdynamizovali sme čerpanie eurofondov na dopravu
rozhovor s Evou Dulebovou, generálnou riaditeľkou sekcie riadenia projektov
Čo vás od nástupu do funkcie najviac 
zamestnávalo? 
Po nástupe do funkcie generálnej 
riaditeľky sekcie riadenia projektov 
v  novembri 2010 som spolu s  mojím 
tímom musela konať veľmi rýchlo. 
Rozhodnutie predchádzajúceho 
vedenia ministerstva v  roku 2008 
realizovať vyše 100 km najdôležitejších 
chýbajúcich úsekov D1 formou 
financovania verejno-súkromného 
partnerstva (PPP) sa ukázalo ako 
nesprávne, keďže  neboli čerpané 
najlacnejšie disponibilné zdroje 
EÚ a  vzhľadom na nedostatočnú 
pripravenosť navrhovaných projektov 
v  rámci financovania z  Kohézneho 
fondu (úseky D3 a  východné úseky 
D1 Prešov západ-juh) hrozilo reálne 
prepadnutie alokovaných zdrojov OPD. 
Orientácia na PPP projekty priniesla 
negatíva v tom, že príprava ostatných 
úsekov diaľnic a rýchlostných ciest 
zaostala. Niektoré projekty, zviazané 
v balíkoch PPP, nemohli byť napriek 
vysokej pripravenosti už v roku 
2008 zrealizované a  financované 
prostredníctvom  OPD. Projekty 
presunuté do zásobníka OPD  neboli 
projektovo pripravené a vo viacerých 
prípadoch bolo možné konštatovať 
aj nedostatočne pripravené verejné 

obstarávanie. Preto sa nezačalo s  ich 
realizáciou, čo spôsobilo veľmi nízke 
čerpanie eurofondových zdrojov z OPD. 
Po takmer štyroch rokoch súčasného 
programového rámca bolo na konci 
júna 2010 čerpanie OPD na úrovni 11 
percent. V súčasnosti máme zmluvy na 
viac ako polovicu z celkovej vyčlenenej 
sumy a čerpanie na úrovni 23 percent.

Ktorým projektom ste v  poslednom 
období venovali najviac času a 
energie?
V  priebehu posledného roka sme 
zdynamizovali prípravu diaľničných 
projektov z  1. balíka pôvodných PPP 
projektov na čerpanie z Kohézneho 
fondu. Tri projekty sú v  procese 
verejného obstarávania, a  taktiež 
sú  pripravené žiadosti o  nenávratný 
finančný príspevok. Momentálne sa 
v  spolupráci s  prijímateľom pomoci 
- Národnou diaľničnou spoločnosťou 
- a  s poradným orgánom JASPERS 
prepracovávajú predmetné žiadosti 
na základe aktuálnych vstupných 
investičných nákladov. Hovorím 
o znížení tendrových cien oproti 
odhadovaným nákladom v  priemere 
o  30 - 50 %,  ktoré ovplyvňujú výšku 
grantu, ako aj o doplnení stanovísk 
na hodnotenie a  posúdenie vplyvov 

na územia NATURA. Do roku 2015, 
dokedy je možné čerpať eurofondy 
v  rámci tohto programového obdobia, 
plánujeme celkovo dokončiť asi 15 tzv. 
veľkých projektov. Pôjde o  približne 
90  km diaľnic, 40  km rýchlostných 
ciest a 80 km modernizácie železničnej 
infraštruktúry. Pripravujeme terminály 
pre intermodálnu dopravu a integrované 
dopravné systémy pre Bratislavu 
a  Košice. Obnovených by malo byť 
približne 600 km ciest 1. triedy vrátane 
nových obchvatov miest.

Operačný program Doprava môžeme 
právom označiť za veľmi ambiciózny, 
ale sľubný...
Operačný program Doprava patrí 
medzi najväčšie operačné programy. 
Celková alokácia pre OPD predstavuje 
3  845  719  991 eur, z  čoho príspevok 
z  fondov EK je 3  206  904  595 eur 
a 638 815 396 eur je povinné národné 
spolufinancovanie.  Ministerstvo 
dopravy, výstavby a  regionálneho 
rozvoja SR tieto financie  prerozdeľuje 
na významné dopravné projekty, ako 
sú výstavba diaľnic a rýchlostných ciest, 
obnova ciest prvej triedy, modernizácia 
železníc, nákup moderných vlakov či 
budovanie verejnej koľajovej dopravy 
v Bratislave a Košiciach. 

 Foto: redakcia
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pÝTame Sa

Operačný program  Doprava  
zaznamenal  v poslednom období 
rýchly nárast zazmluvnených 
projektov. Ktoré projekty budú 
zakontrahované v najbližšom  období?
Za posledný polrok nastal významný 
nárast v  kontrahovaní dopravných 
infraštruktúrnych projektov – o vyše 
12 percent -  keď boli zazmluvnené 
tieto veľké projekty (t. j. projekty 
nad 50 mil. eur): diaľnica D1 Jánovce – 
Jablonov,  R4 Košice - Milhosť, cestný 
most v Trenčíne, štvorpruhový prieťah 
Prešovom. V najbližšom období budú 
zazmluvnené ďalšie úseky D1: Dubná 
Skala – Turany, Hubová – Ivachnová, 
Fričovce – Svinia, dva projekty 
modernizácie hlavného železničného 
koridoru v  smere od Nového Mesta 
nad Váhom po Žilinu a  z  projektov 
s  nákladmi do 50 mil. eur to budú 
projekty výstavby mimoúrovňovej 
križovatky vo Zvolene,  výstavba 
pruhu pre pomalé vozidlá v Dolnom 
Kubíne, mestský obchvat v  Čadci, 
sanácia cesty Veľký Krtíš – Pôtor, 
eliminácia bezpečnostných rizík na 
cestách 1. triedy a  modernizácia 
mostov na cestách 1. triedy, terminál 
intermodálnej prepravy v  Žiline. 
V  oblasti modernizácie železničnej 
dopravy do roku 2013 s  pomocou 
eurofondov vymeníme až štvrtinu 
vozidlového parku pre prímestskú 
a  regionálnu dopravu Železničnej 
spoločnosti Slovensko. 

Eurofondy sú nesmierne zložitá 
agenda, vyžadujúca si značnú 
odbornosť a  skúsenosti, pričom 
legislatíva – vonkajšia i  vnútorná 
– prechádza neustálymi zmenami. 
Zhodneme sa v  tom, že práve pri 
veľkých projektoch, ktoré zastrešujete, 
je domáce legislatívne prostredie 
stále ešte vážnym problémom pri 
úspešnej realizácii projektov? Ktoré 
problémy je potrebné čo najskôr 
odstrániť v  záujme rýchlejšieho 
a  tým efektívnejšieho využívania 
eurofondov najmä z pohľadu OPD? 
Problémy sú všeobecne známe 
a  sťažujú nám prácu od začiatku 
čerpania eurofondov. Ide predovšetkým 
o  predlžovanie procesu verejného 
obstarávania námietkami zo strany 
uchádzačov.  Brzdí nás aj pomalé 
vydávanie stavebných povolení 
a  rozhodnutí samosprávy z  dôvodu 
uplatňovania dodatočných požiadaviek 
samosprávy a  developerov a  stále 
nie je vyriešená legislatíva upravujúca 
majetkovoprávne vyrovnanie pozemkov 
pre stavby dopravnej infraštruktúry.

Problematické sú aj niektoré otvorené  
otázky týkajúce sa postupu pri 
posudzovaní environmentálnych 
dosahov, ako aj vplyvov na 
územia NATURA 2000 pri stavbách 
dopravnej infraštruktúry. Ak  proces 
posudzovania vplyvu na životné 
prostredie porovnám aj s  ostatnými 
krajinami zo starých členských štátov 
únie, musím konštatovať, že tento 
proces je u nás na vysokej úrovni a je 
veľmi dôsledný.  Rozdiel je v tom,  
že my hodnotíme od začiatku procesu 
viaceré varianty a  určuje sa poradie 
vhodnosti. V  starých krajinách EÚ 
vyberú pre povinné hodnotenie 
environmentálnych vplyvov len 
jeden variant, a  ten sa následne 
detailne posudzuje. Európskej komisii 
preukazujeme procedurálne postupy 
a  robíme aj dodatočné hodnotenia aj 
po vydaní právoplatných rozhodnutí 
a povolení na výstavbu projektu.  

Kto zodpovedá za proces projektov 
v rámci OPD?
Systém čerpania eurofondov je 
založený na rôznych stupňoch 
organizácie a kontroly, podľa štruktúry, 
ktorú vyžaduje EÚ. Rozlišujeme 
orgán auditu a  certifikačný orgán, 
ktoré sú na ministerstve financií, 
a riadiace orgány programov. Pre 
Operačný program Doprava je riadiaci 
orgán  ministerstvo dopravy, ktoré 
je  zodpovedné za výber, prípravu 
a  realizáciu projektov. Riadiaci 
orgán pre tento operačný program 
koordinuje a kontroluje žiadosti 
o  nenávratné finančné príspevky, 
ich súlad s  európskou a  národnou 
dopravnou stratégiou, oprávnenosť 
požiadaviek, reálnosť harmonogramu 
implementácie projektov, ich 
finančnú a  ekonomickú výnosnosť 
a,  samozrejme, aj udržateľnosť 
projektov. Pomáha aj žiadateľom vo 
fáze podania žiadosti, aby sa proces 
urýchlil. Riadiaci orgán rieši aj zmeny 
žiadateľov, komunikuje s  Európskou 
komisiou a dozerá, aby  bol program 
a projekty funkčné a  v  súlade 
s  európskou a  národnou dopravnou 
politikou.

Ktoré úlohy budú pre vašu sekciu  - 
z hľadiska pracovnej záťaže sekčného 
tímu - nosné v  horizonte, povedzme, 
najbližších 12, resp. 24 mesiacov?
Najbližší rok bude nosnou úlohou 
sekcie dotiahnuť schvaľovanie 
predložených žiadostí na „veľké 
projekty“ na úrovni EK, na ktoré 
prebieha pripomienkové konanie. 

Ide o  tri projekty modernizácie 
železničnej infraštruktúry a  jeden 
projekt rýchlostnej komunikácie. 
Taktiež je pre nás a našich konečných 
prijímateľov veľmi dôležité predloženie 
nových žiadostí spolu s  pozitívnym 
vyjadrením JASPERS ( Joint Assistance 
to Support of European Regions - 
konzultanti EK) na Európsku komisiu. 
Ide o  už spomínané štyri diaľničné 
projekty, dva projekty modernizácie 
železničnej infraštruktúry, ako aj 
dve veľké žiadosti pre projekty 
integrovaného dopravného systému 
v  Bratislave. Predpokladom 
predloženia a  schválenia týchto 
veľkých projektov na národnej 
a  európskej úrovni je transparentný 
proces verejného obstarávania. 
V  nasledujúcom období očakávame 
vyjadrenie EK na doplnenie posúdenia 
výstavby a  prevádzky diaľnice D1 
Turany – Hubová na územia NATURA 
2000 v  súlade so smernicou 
o  prirodzených biotopoch, ktorý je 
posledným chýbajúcim úsekom od 
Dubnej Skaly až po Prešov. Nosným 
bude tiež proces implementácie 
začatých projektov, kontrola, 
riadenie a overovanie oprávnenosti 
výdavkov. Ďalšie programové 
obdobie sa začína už v roku 2014. Na 
projektovej úrovni je už teraz potrebné 
pripravovať projekty, ktorých 
dôležitým podkladom sú štúdie 
realizovateľnosti vrátane dopravných 
modelov a  výpočtu ekonomickej 
návratnosti projektu. Naštartovali sme 
proces prípravy viacerých projektov 
pre ďalšie programové obdobie, ako 
napr. tunel Višňové, ktorý by sa na 
základe našich rokovaní mohol začať 
aj s  predfinancovaním z  Európskej 
investičnej banky od roku 2012, 
počítame tiež s  pokračovaním 
modernizácie železničného koridoru 
na rýchlosť 160 km/h do Žiliny, ako 
aj s kompletizáciou integrovaných 
dopravných systémov v  rámci 
regiónov Bratislavy a  Košíc. 
Nezanedbateľnou úlohou bude 
spracovanie a  schválenie tzv. 
malých žiadostí, týkajúcich sa 
prípravy projektových dokumentácií 
rýchlostných komunikácií pre 
budúce programové obdobie, ako aj 
pokračovanie prípravy projektových 
dokumentácií pre modernizáciu 
nosného železničného koridoru.

Písané pre časopisy Eurokompas   
a Euroreport.

Alena Vaškaninová Buchláková, 
manažérka pre komunikáciu OPD
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nové diaľnice a cesty menia tvár celého Slovenska

CeSTná InFraŠTruKTúra

Cestná infraštruktúra má veľký 
význam pre hospodársky rast, 
mobilitu pracovných síl, ako aj 
konkurencieschopnosť v  rámci 
medzinárodnej deľby dopravnej práce. 
Je jedným z kľúčových faktorov, ktoré 
významne ovplyvňujú ekonomický 
rozvoj a  priestorové usporiadanie 
štátu.

Súčasný stav cestnej infraštruktúry 
na Slovensku je charakterizovaný 
relatívne hustou sieťou ciest, avšak 
s  relatívne nízkym podielom ciest 
vyšších tried (diaľnice a  rýchlostné 
cesty), pričom najmä na hlavných 
medzinárodných cestných spojeniach 
dochádza k  prekročeniu existujúcej 
kapacity. Modernizácia a  rozvoj 
cestnej infraštruktúry je rozsiahlou, 
finančne i  technicky mimoriadne 
náročnou cestou. Pre vysokú 
finančnú náročnosť rozvoja cestnej 
infraštruktúry je potrebné zabezpečiť 
optimálne vytváranie zdrojov 
a  ich efektívne využívanie. Jednou 
z  možností ako získať potrebné 
finančné prostriedky na rozvoj 

dopravnej infraštruktúry, sú aj 
zdroje z  fondov EÚ prostredníctvom 
Operačného programu Doprava, 
ktorý v  súčasnom programovom 
období významným spôsobom 
ovplyvní stav cestnej infraštruktúry 
na Slovensku.

Rozvoj cestnej infraštruktúry v  rámci 
OPD pokrývajú dve prioritné osi: 
Prioritná os 2, v  rámci ktorej sa 
implementujú projekty výstavby diaľnic 
(TEN-T), financovaná prostredníctvom 
Kohézneho fondu EÚ a  Prioritná os 5, 
ktorá pokrýva projekty rýchlostných 
ciest a ciest 1. triedy (financovanie cez 
Európsky fond regionálneho rozvoja).

K 15. októbru 2011 schválilo ministerstvo 
dopravy ako Riadiaci orgán OPD na 
realizáciu projektov Prioritnej osi č. 2 
sumu 591 547 tis.  eur, čo  predstavuje 
51,71 % z alokácie prioritnej osi. 

K  rovnakému dátumu schválil RO OPD 
na realizáciu projektov Prioritnej osi č. 5 
sumu 394 921 tis. eur, čo  predstavuje 
44,52 % z alokácie prioritnej osi. 

Prioritná os č. 2 - Cestná infraštruktúra 
(TEN-T)
Geografická poloha SR v  Európe 
jednoznačne potvrdzuje súčasnú 
dôležitosť pozície cestnej siete 
SR v  celoeurópskej dopravnej 
infraštruktúre. Z  dôvodu zlepšenia 
dostupnosti SR, prístupu na 
európsku cestnú sieť zo SR, ako 
aj na účely zvládnutia tranzitnej 
dopravy je preto nevyhnutné v  čo 
najkratšom čase dobudovať nosnú 
diaľničnú sieť.

Európsky dopravný systém, obzvlášť 
cestná sieť TEN-T, má prvoradý význam 
pre podporu európskej integrácie 
a  zabezpečovania rastu životnej 
úrovne občanov Európy. Európske 
spoločenstvo je preto zodpovedné za 
jej budovanie a rozvoj.

Stratégia rozvoja diaľničnej siete (siete 
TEN-T) v  rámci OPD v  plnej miere 
zohľadňuje požiadavku Spoločenstva 
pre oblasť podpory cestnej 
infraštruktúry, ktorá uprednostňuje 
projekty európskeho významu.

Stav projektov cestnej infraštruktúry k 15. 10. 2011

EÚ zdroj + ŠR
Alokácia Schválené projekty Výška schváleného príspevku (NFP) v tis. eur

v tis. eur RO EK RO (eur) EK (eur) % zazmluvnenia

pO 2 1 143 921 733 6 2 591 547 342 864 51,71

pO 5 871 528 484 12 1 394 921  327 786 45,31

Opatrenie 5.1 616 729 412 6 1 190 831  130 614 30,94

Opatrenie 5.2 254 799 072 6 204 090 0,0 80,01

 
Projekty schválené Riadiacim orgánom pre OPD - PO2 - k 15. 10. 2011

Projekt Výška schváleného príspevku 
(NFP) tis. eur

Schválenie 
ŽoNFP Čas realizácie

D1 Sverepec - vrtižer 263 473
rozhodnutie 

eK 18. 2. 2009
7/2008 - 2/2013

D1 Studenec - Beharovce 22 241 5/2009 4/2009 - 12/2012

D3 Hričovské podhradie - Žilina Strážov 79 384
rozhodnutie 

eK 30. 6. 2011
10/2005 - 12/2010

D1 Jánovce - Jablonov 226 455
podpis Zmluvy 

o poskytnutí 
nFp 21. 7. 2011 

 6/2011 - 12/2015

príspevok (nFp) schválený rO spolu 591 547

Zostatok z alokácie pO 2 (k 15. 10. 2011) 552 344
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Prioritným záujmom rezortu je 
predovšetkým výstavba úsekov diaľnic, 
ktorých absencia sa  najviac negatívne 
premieta v  oblastiach hospodárstva, 
životného prostredia a  ktoré tvoria 
prekážku v  mobilite obyvateľstva, 
znižujú atraktivitu územia z  pohľadu 
turizmu a  prílevu investícií, pričom 
paralelné úseky ciest 1. triedy už 
nespĺňajú kapacitné, bezpečnostné 
a kvalitatívne parametre. 

Prioritná os č. 5 - Cestná infraštruktúra 
(rýchlostné cesty a cesty 1. triedy)
Diaľničná sieť síce predstavuje rýchle 
a kvalitné prepojenie sídelných útvarov, 
no na druhej strane obslúži a  pokryje 
len časť územia, resp. prepravných 
požiadaviek, preto je program rozvoja 
infraštruktúry pre cestnú dopravu 
v rámci OPD aj v tomto programovom 
období doplnený o  výstavbu siete 
rýchlostných ciest s  cieľom zlepšenia 
dostupnosti regiónov.

Zabezpečením proporcionálneho 
rozvoja diaľnic a  rýchlostných 
ciest v  kontexte s  uvažovanými 
medzinárodnými cestnými ťahmi 
v  nadväznosti na realizované 
cezhraničné prepojenia so susediacimi 
štátmi bude viesť k  zaradeniu cestnej 
siete SR do jednotného európskeho 
dopravného systému.

Popri výstavbe diaľnic a  rýchlostných 
ciest, ktoré sú základným riešením pri 
odstraňovaní disproporcií v kapacitách 
ciest s  ohľadom na súčasné 
a  prognózované objemy dopravy, je 
pozornosť venovaná tiež modernizácií 
cestnej siete nižšej triedy – cesty 1. triedy, 
ktoré zabezpečujú rovnomernejšie 
pokrytie exponovaných dopravných 
trás.

Prioritná os 5 je preto rozdelená na 
Podopatrenie 5.1 (rýchlostné cesty) 
a Podopatrenie 5.2 (cesty 1. triedy).

Do konca tohto roku sa zmluvy 
v  rámci ciest 1. triedy ešte zvýšia. 
Na schválenie Riadiacemu orgánu 
budú predložené viaceré projekty,  
o. i. obchvat Čadce, výstavba pruhu 
pre pomalé vozidlá v Dolnom Kubíne, 
štvorpruhový prieťah Prešovom, 
sanácia cesty medzi Veľkým 
Krtíšom a  Pôtorom, mimoúrovňová 
križovatka vo Zvolene – Neresnici. 
Predložené budú aj projekty na 
elimináciu bezpečnostných rizík 
na cestách 1. triedy v  jednotlivých 
regiónoch a  projekt na opravu 
mostov ciest 1. triedy. 

Vzhľadom na stav projektovej prípravy 
rýchlostných ciest a  reálne riziko, že 
nebude možné vyčerpať alokované 
zdroje, Riadiaci orgán OPD prehodnotil 
jednotlivé opatrenia v rámci Prioritnej osi 
5.  Cieľom je dosiahnuť rovnomernejšie 
rozdelenie alokácie medzi opatrenia 
5.1 (výstavba  rýchlostných ciest) a 5.2 

CeSTná InFraŠTruKTúra

Zoznam projektov v PO2 , ktoré sú, resp. budú predložené na schválenie RO pre OPD k 31. 12. 2011 (odhad)

Projekt Predpokladaná výška NFP
tis. eur

Predloženie na 
RO (EK) Čas realizácie

D1 Dubná Skala - Turany 109 492 8/2011 (12/2011) 10/2011 – 12/2014

D1 Hubová - Ivachnová 227 982 11/2011 (1/2012) 3/2012 - 9/2015

D1 Fričovce - Svinia 99 779 7/2011 (11/2011) 11/2011 - 2/2015

Spolu predložené nFp na rO k 31. 12. 2011 1 028 808

Zostatok z alokácie pO 2 (k 31. 12. 2011) 115 113

Výstavba úseku R4 Košice – Milhosť.  Foto: NDS, a.s.
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CeSTná InFraŠTruKTúra

Projekty schválené Riadiacim orgánom pre OPD - PO 5.1 - k 30. 9. 2011

Projekt
Výška schváleného 

príspevku (NFP)
tis. eur

Schválenie ŽoNFP Čas realizácie

r1 Žarnovica - Šášovské podhradie 130 612
rozhodnutie eK 1. 

3. 2010
0/2008 - 5/2012

r4 Košice - milhosť 50 303
podpis Zmluvy 

o poskytnutí nFp 
6/2011

4/2009 - 8/2010

pD na úsek r2 Zvolen východ - pstruša - DSp, Dp 1 525 6/2011 10/2011 - 2/2012 

pD na úsek r2 pstruša - Kriváň - DSp, Dp 1 960 6/2011 8/2011 - 12/2011

pD na úsek r4 prešov - severný obchvat - DSp, Dp 8 910 6/2011 1/2012 - 10/2012

príspevok (nFp) schválený rO spolu 193 310

Zostatok z alokácie pO 5.1 (k 30. 9. 2011) 423 419

 
Projekty schválené Riadiacim orgánom pre OPD - PO 5.2 - k 30. 9. 2011

Projekt Výška schváleného 
príspevku (NFP) tis. eur Schválenie ŽoNFP Čas realizácie

I/51 Trnava - sev. obchvat 23 688 6/2009 5/2009 - 3/2012

I/75 galanta - obchvat, 2. stavba 14 804 08/2011 9/2011 - 12/2013

I/67 poprad - Kežmarok, I. etapa 45 411 6/2010 7/2008 - 10/2011

Odstraňovanie nevyhovujúcich technických parametrov na 
cestách 1. triedy 11 317 6/2010 7/2011 - 10/2011

I/61 Trenčín - most 89 588
Zmluva o poskytnutí 

nFp 6/2011
9/2011 - 9/2014

I/68 mníšek nad popradom - št. hr. Sr/pr 19 279 6/2010 3/2012 - 7/2013

príspevok (nFp) schválený rO spolu 204 090

Zostatok z alokácie pO 5.2 (k 30. 9. 2011) 50 704

(modernizácia a  výstavba ciest  
1. triedy). 

RO OPD navrhol zníženie alokácie pre 
opatrenie 5.1 zo 616 729 412 eur na 416 
729 412 eur (zdroje EÚ + ŠR) a zvýšenie 
alokácie opatrenia 5.2 z  254 794  072 
eur na 454 794 072 eur (zdroje EÚ + ŠR). 

Realokáciou dôjde k  nasledujúcemu 
rozdeleniu prostriedkov PO 5:
•	 416 729  412   eur (47,82 %) 

pre opatrenie 5.1 – Výstavba 
rýchlostných ciest,

•	 454 794  072 eur (52,18 %) pre 
opatrenie 5.2 – Modernizácia 
a výstavba ciest 1. triedy.

Návrh realokácie bol prekonzultovaný 
s  Ministerstvom financií SR,  
ktoré vyjadrilo súhlas s  presunom 
finančných prostriedkov. Schvaľovací 

proces prebiehal na úrovni členov 
Monitorovacieho výboru pre OPD 
písomnou  procedúrou per rollam 
v  záujme efektivity (riadne zasadnutie 
MV OPD je plánované až na druhú 

polovicu decembra 2011). Návrh 
realokácie bol schválený v  pondelok  
7. novembra 2011.

Eva Štefucová, Sekcia riadenia 
projektov, MDVRR SR

Cesta I/67 Poprad – Kežmarok, 1. etapa tesne pred dokončením.  Foto: Tomáš Chovanec
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Jedným zo základných predpokladov 
zabezpečenia trvalo udržateľného 
rozvoja krajín európskeho 
spoločenstva je koordinovaný 
rozvoj a  modernizácia dopravnej 
infraštruktúry. Moderná, výkonná 
železničná infraštruktúra je dôležitým 
faktorom na intenzívne využívanie 
materiálnych a  ľudských zdrojov 
spoločenstva. 

Súčasná sieť železničných tratí na 
Slovensku je výsledkom približne 
150-ročného vývoja prebiehajúceho 
v  rôznych štátnych, politických 
a  ekonomických podmienkach a  na 
rôzne hospodárske a  strategické 
ciele a  priority. Geografická poloha 
Slovenska v  Európe jednoznačne 
potvrdzuje súčasnú dôležitosť pozície 

železničných tratí SR v  celoeurópskej 
dopravnej   infraštruktúre. Hlavné 
medzinárodné železničné ťahy majú 
priamu väzbu na železničné trate 
Slovenska. 

Infraštruktúru železničnej dopravy na 
Slovensku je možné charakterizovať 
pomerne vysokou hustotou siete 
so zastaranou technológiou, pričom 
technická základňa infraštruktúry 
železničnej dopravy nie je dostatočne 
pripravená na meniace sa podmienky 
a štruktúru dopravného trhu. Tento stav 
je spôsobený najmä nízkou technickou 
úrovňou a  kvalitou technickej základne 
železničnej dopravy a  tiež pre jej 
zanedbanú údržbu a  nedostatočnú 
obnovu. Finančné zdroje poskytované 
z  fondov EÚ na rozvoj železničnej 

infraštruktúry sú akcelerátorom,  
ktorý má urýchliť vyrovnávanie rozdielov 
v rámci spoločenstva a zároveň vytvárať 
podmienky na zdravú hospodársku súťaž.

Cieľom modernizácie železničnej 
infraštruktúry je zvýšenie rýchlosti vlakov, 
zabezpečenie prístupu imobilných osôb 
k  službám verejnej osobnej dopravy, 
zavedenie informačných systémov pre 
cestujúcich. Z hľadiska nákladnej dopravy 
prinesie modernizácia infraštruktúry 
predovšetkým zefektívnenie prepravy 
tovarov.

K 15. októbru 2011 schválilo 
ministerstvo dopravy ako Riadiaci 
orgán OPD na realizáciu projektov 
Prioritnej osi č. 1 sumu vo výške 
747 019 982,78 eura, čo predstavuje 

ŽeleZnIČná InFraŠTruKTúra

vlakom tak rýchlo ako nikdy predtým

Stav projektov železničnej infraštruktúry k 15. 10. 2011

eú zdroj + Šr

alokácia Schválené projekty výška schváleného príspevku (nFp)

tis. eur rO eK rO
(v tis. eur)

eK
(v tis. eur)

rO (v 
%) eK (v %)

pO 1 920 878 8 1 645 987 101 032 70,06 10,97

pO 3* 120 730 5 40 161 33,27

pO 4 555 052 6 5 272 0,95

pO 6 177 021 1 1 177 021 100,00 100,00

* V PO 3 sa budú realizovať len malé projekty do 50 mil. eur.

Projekty schválené RO OPD –PO1 - k 15. 10.2011

projekt
výška schváleného 

príspevku (nFp) % alokácie pO 1
Obdobie realizácie

tis. eur %

modernizácia trate Žilina – Krásno nad Kysucou 101 032 10,97 8/2008 - 6/2011

Žilina Teplička, zriaďovacia stanica 102 621 11,14 7/2009 -0/2011

modernizácia trate nové mesto n. v. – Zlatovce 224 036 24,33 9/2009 - 5/2013

modernizácia trate Trenč. Teplá – Beluša 266 026 28,89 11/2009 - 5/2014

modernizácia trate liptovský mikuláš – poprad, projektová 
dokumentácia (DSp,DrS) 25 190  2,74 9/2009 - 6/2015

uzol Žilina - projektová dokumentácia (eIa,Dúr) 3 671  0,40 10/2011 6/2015

projekt zabezpečenia prístupu osôb s obmedzenou mobilitou 
k službám osobnej železničnej dopravy 1 124 0,12 9/2011 - 6/2015

modernizácia trate Krásno n. K. – Čadca, projektová 
dokumentácia (Dur, DSp, DvZ) 5 479 0,59 7/2010 - 3/2014

modernizácia železničnej trate pp - Krompachy 17 837 1,94 1/2011 – 6/2015

príspevok (nFp) schválený rO spolu 764 856 83,05

Zostatok z alokácie pO 1 (k 30. 9.2011) 156 021 16,95
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81,03 % z  alokácie prioritnej osi. 
Z toho na realizáciu veľkých projektov 
bolo EK schválených 101 032 193 eur 
(10,97 %), tri veľké projekty sú v štádiu 
schvaľovania.

Rozvoj železničnej dopravy v  rámci OPD 
pokrývajú štyri prioritné osi: Prioritná 
os 1, v  rámci ktorej sa implementujú 
projekty výstavby a  modernizácie 
železničnej infraštruktúry, financovaná 
prostredníctvom Kohézneho fondu 
EÚ, Prioritná os 3 (Infraštruktúra 
intermodálnej prepravy, KF), Prioritná 
os 4 (Infraštruktúra integrovaných 
dopravných systémov, KF) 
a Prioritná os 6, ktorá slúži na rozvoj 
železničnej verejnej osobnej dopravy 
(financovanie cez ERDF).

Odbor projektov železničnej infraštruktúry 
zabezpečuje komplexné   riadenie 
projektovej prípravy, schvaľovanie 
projektovej dokumentácie projektov 
financovaných z  OPD, ale aj  iných 
fondov EÚ (TEN-T). Zároveň zabezpečuje 
implementáciu projektov realizácie 
stavieb, nákup a  modernizáciu 
železničných koľajových vozidiel 
a technológií financovaných z fondov EÚ.

K  15. októbru 2011 schválilo 
ministerstvo dopravy ako Riadiaci 
orgán OPD na realizáciu projektov 
Prioritnej osi č. 1 sumu vo výške 
747  019  982,78 eura, čo  predstavuje 
81,03 % z  alokácie prioritnej osi. 
Z  toho na realizáciu veľkých projektov 
bolo EK schválených 101  032  193 eur 

(10,97 %), tri veľké projekty sú v štádiu 
schvaľovania.

Tento rok budú zo stavebného hľadiska 
ukončené dva projekty (Modernizácia 
trate Žilina – Krásno nad Kysucou 
a zriaďovacia stanica Žilina – Teplička), 
ktoré by mali byť zároveň slávnostne 
uvedené do prevádzky.

Iné zdroje financovania
Okrem projektov v  rámci OPD 
ministerstvo dopravy pripravuje aj 
projekty z iných zdrojov EÚ. Prioritne je 
to fond TEN-T, z ktorého je financovaná 
predovšetkým projektová príprava 
a  implementácia systému ETCS 
(European Train Controlling System – 
európsky vlakový zabezpečovač).

TEN-T
„Štúdie na modernizáciu železničnej trate 
Púchov – Žilina na rýchlosť 160 km/h“
Schválené dňa: 23. 12. 2005

Schválená suma výdavkov vrátane 
spolufinancovania: 6 500 000 eur (TEN-T  
3 250 000,00 eura, spolufinancovanie ŠR 
3 250 000 eur)
 
Financované aktivity: DÚR, DSP  
(v súčasnosti prebieha finančné 
ukončovanie projektu). 
Predpoklad kompletného ukončenia 
projektu: september 2011
 
Celkové čerpanie k 15. 10. 2011:
6 528 837 eur
 
Projekt bol ukončený a vydané rozhodnutie 
o záverečnej platbe dňa 24. augusta 2011 
a na účet MDVRR SR bola z EK prevedená 
záverečná platba vo výške 1 625 tis. eur 
(príjem štátneho rozpočtu). 

ŽeleZnIČná InFraŠTruKTúra

Zoznam projektov, ktoré by mali byť predložené na schválenie RO pre OPD k 31.12.2011 (odhad)

projekt
predpokladaná 

výška nFp
% alokácie 

pO 1 Obdobie realizácie
tis. eur %

modernizácia trate Krompachy – Kysak, projektová dokumentácia (DSp 
vrátane mpv) 14 802 1,61 12/2011 – 6/2015

modernizácia trate poprad - Krompachy, projektová dokumentácia (DSp 
vrátane mpv) 17 837 1,93 12//2011 - 6/2015

modernizácia trate Kysak – Košice, I. etapa, projektová dokumentácia 
(DrS a DvZ pre úsek Košice - Kostoľany nad Hornádom) 1 750 0,19 12/2011 – 3/2013

modernizácia trate Zlatovce – Trenčianska Teplá 248 758 27,00 3/2012 – 6/2015

modernizácia trate Beluša - púchov 145 068 15,75 3/2012 – 6 /2015

modernizácia trate považská Teplá – Žilina (rezervný projekt) 251 033 27,26 4/2012 – 6/2015

Spolu predložené nFp na rO k 31.12. 2011 661 411 71,81

Zostatok z alokácie pO 1 (k 15. 10. 2011) 173 858 18,87

Rekonštrukcia trate v úseku Nové mesto nad Váhom – Púchov (Ladce).  Foto: redakcia
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ŽeleZnIČná InFraŠTruKTúra

„Bratislava, železničné prepojenie 
koridorov EÚ s  priamym napojením 
letiska na železničnú sieť“
Schválené dňa: 15. 12. 2005

Schválená suma výdavkov vrátane 
spolufinancovania: 27 800  000 eur 
(TEN-T   10 570 000,00 eura, 
spolufinancovanie ŠR 17 230 000 eur)

Financované aktivity: EIA, DSZ, 
DÚR, DSP, DVZ, DRS (pre II. etapu 
dokumentácia len po stupeň DSP)

Celkové čerpanie k  15. 10. 2011: 
17 887 732 eur

Ukončenie projektu: 30. august 2012

„Modernizácia koridoru Čadca štátna 
hranica ČR/SR – Čadca – Krásno nad 
Kysucou (mimo), železničná trať“
Schválené dňa: 4. 5. 2009

Schválená suma výdavkov vrátane 
spolufinancovania: 964  000 eur 
(TEN-T  480 000 eur, spolufinancovanie 
ŠR 484 000 eur)

Financované aktivity: EIA, DSZ, DÚR 

Plánované ukončenie projektu: 
31. august. 2012 

„Zavedenie ETCS v koridore VI Žilina – 
Čadca štátna hranica SR/ČR“
Schválené dňa: 12. 7. 2010

Schválená suma výdavkov vrátane 
spolufinancovania: 4 050 000 eur 
(TEN-T   2 025 000,00 eur, spolu-
financovanie ŠR 2 025 000 eur)

Financované aktivity: PD a realizácia 

Ukončenie projektu: 31. 12. 2013

Okrem už schválených projektov 
MDVRR SR predložilo na EK (agentúru 
TEN-T) dňa 23.9.2011 žiadosť na 
financovanie projektu:

„Zavedenie ETCS v  Slovenskej 
republike na „koridore E“ - štátna 
hranica Českej republiky – uzol 
Bratislava – Rusovce – štátna hranica 
Maďarska“

Požadovaná výška výdavkov vrátane 
spolufinancovania:1 802 002 eur
(TEN-T  901 001 eur, spolufinancovanie 
ŠR 901 001 eur)

Financované aktivity: PD 

Plánovaný čas realizácie: 
1. 1. 2012 – 31. 12. 2014 

Ministerstvo dopravy sa spolu 
s  prijímateľmi ŽSR a  ZSSK uchádza 
o príspevky z fondov EÚ v rámci výziev 
vyhlasovaných inými Riadiacimi orgánmi 
(OP stredná Európa, OP juhovýchodná 
Európa, OP cezhraničná spolupráca 
Rakúsko – Slovensko, OP cezhraničná 
spolupráca Česko – Slovensko).

V rámci uvedených výziev boli vybrané 
nasledujúce spoločné projekty MDVRR 
SR a ŽSR, resp. ZSSK: 

- Rakúsko – Slovenská cezhraničná 
spolupráca, „Twin City Rail“

Partneri projektu v SR: ŽSR, ZSSK MDVRR 
SR (na rakúskej strane ÖBB a BMVIT)

Výška získaného grantu: 550 000 eur

Financované aktivity.
1.  Projektová príprava – elektrifikácia 

trate Devínska Nová Ves –  
št. hranica Rakúska (Marchegg). 

2. Zahustenie siete zastávok na trati 
Bratislava hlavná stanica – Devínska 
Nová Ves (ŽSR). 

3. Marketingové a propagačné aktivity 
(ZSSK).

V  súčasnosti pripravujú ŽSR súťažné 
podklady na výber zhotoviteľa.

- Operačný program juhovýchodná 
Európa, „SouthEast Transport Axis, SETA“
Schválené dňa: 8. 4. 2011

Partneri projektu v SR: MDVRR SR

Výška získaného grantu: 299 447 eur 
(príspevok ERDF 254 530 eur, národné 
spolufinancovanie – 15 % - 44 917 eur ) 

Financované aktivity: Štúdia zameraná 
na analýzu prepravy v spolupracujúcich 
regiónoch a  návrh opatrení s  cieľom 
zvýšenia konkurencieschopnosti 
železničnej dopravy. V  rámci štúdie 
budú vypracované posudky dopravnej 
infraštruktúry, realizovateľnosť 
projektov a  ich vplyv na životné 
prostredie (emisie). Predmetom 
štúdie bude infraštruktúra susediacich 
regiónov Slovenska, Rakúska, 
Maďarska, Slovinska a Talianska (resp. 
aj nadväzností na Chorvátsko).

Ministerstvo dopravy ako RO pre 
OPD spolu s  prijímateľmi (ŽSR, 
ZSSK) vynakladajú maximálne úsilie, 
aby zabezpečili rozvoj železničnej 
infraštruktúry Slovenskej republiky 
a  celkové zlepšenie kvality služieb 
železničnej osobnej dopravy. 

Realizácia programu rozvoja 
železničnej infraštruktúry a  obnova 
parku koľajových vozidiel z fondov EÚ je 
o to dôležitejšia, že v období finančnej 
krízy okrem novej kvality prináša 
cestou veľkých štátnych zákaziek 
stabilizáciu dodávateľského sektora 
a vo všeobecnosti zamestnanosti v SR. 
Implementácia všetkých projektov 
na modernizáciu železníc prinesie 
do regiónov nové možnosti rozvoja 
hospodárstva a  investície, zlepší 
mobilitu pracovnej sily a  podporí 
revitalizáciu železničnej dopravy ako 
základného dopravného systému  
21. storočia.

Výstavba železničného tunelu pri Trenčianskych Bohuslaviciach.  Foto: redakcia
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Intermodálna preprava tovarov je trendom 21. storočia
Neustály nárast podielu cestnej 
prepravy na prepravnom trhu v Európe 
spôsobuje znižovanie mobility 
a  trvalo udržateľného rozvoja. Jednou 
z  alternatív ako nahradiť cestnú 
prepravu, je vo vnútrozemských 
štátoch kombinovaná doprava, 
teda využitie environmentálne 
akceptovateľnej železničnej a  vodnej 
dopravy spolu s  flexibilitou cestnej 
dopravy. Intermodálna preprava, 
ktorej súčasťou je kombinovaná 
doprava, sa stáva jedným z  nosných 
systémov prepravy na zabezpečenie 
udržateľného rozvoja dopravy.

Jednou zo základných podmienok 
efektívnej výmeny tovarov je 
vytváranie uzlov, v  ktorých dochádza 
k  sústreďovaniu a  prerozdeľovaniu 
tovarov s  cieľom ich efektívnejšej 
prepravy medzi výrobcami, 
obchodníkmi a  spotrebiteľmi. 
V  súčasnosti je najviac tovaru 
prepravovaného najmä cestnou 
dopravou, ktorá je síce dostatočne 
pružná, ale negatívne vplýva na životné 
prostredie a zaťažuje cesty. Železničná 

a vodná doprava sú naopak ekologické, 
ale nedokážu pružne reagovať na 
potreby trhu, či už svojou cenou,  
alebo časom prepravy tovarov.

Riešením tohto problému je 
intermodálna preprava, ktorá spája 
výhody všetkých systémov. Ide 
o  spôsob dopravy, kde sa jedna 
intermodálna prepravná jednotka 
(kontajner, výmenná nadstavba 
alebo sedlový náves) prepravuje aj 
po ceste, aj po železnici, aj po vode. 
Tovar sa naloží napr. do kontajnera u 
odosielateľa, po ceste sa dopraví do 
terminálu (terminálu intermodálnej 
prepravy), kde sa preloží na železnicu 
alebo na vodnú cestu. Železnicou 
je kontajner dopravený do ďalšieho 
terminálu v  blízkosti miesta vykládky, 
zase sa preloží zo železnice na kamión 
a po ceste sa dopraví až na posledné 
miesto vykládky, kde tovar vyložíme 
z  toho istého kontajneru, do ktorého 
sme ho na začiatku nakladali.

Ide teda o  ucelený dopravný systém, 
ktorý je verejnosti najviac známy 

z  námornej prepravy kontajnerov 
(cestná návesová súprava - námorná 
loď - cestná návesová súprava), ale 
v západnej časti EÚ sa už dlhšie využíva 
aj na kontinentálnu prepravu (kamión - 
železnica (riečna loď) - cestná návesová 
súprava), pričom ako prepravné jednotky 
väčšinou nie sú používané kontajnery, ale 
výmenné nadstavby a  sedlové návesy 
(špeciálne upravené cestné návesy, 
ktoré sa dajú vertikálne prekladať).

Rozvoj intermodálnej prepravy je 
podporovaný aj na celoeurópskej 
úrovni a táto podpora je zahrnutá napr. 
v  materiáli EURÓPA 2020, Stratégia 
na zabezpečenie inteligentného, 
udržateľného a  inkluzívneho rastu, 
ale aj v zákone č.158/1997 Z. z. sa SR 
zaväzuje pri vstupe do únie, že dobuduje 
intermodálnu infraštruktúru a  únia sa 
zaväzuje, že podporí tento cieľ, a  aj 
v  Nariadení Európskeho parlamentu 
a Rady (EÚ) č. 913/2010 z 22. septembra 
2010 o  európskej železničnej sieti 
pre konkurencieschopnú nákladnú 
dopravu, kde sa v čl. 2 ods. 2 písm. c 
hovorí, že „terminál“ je zariadenie, 

Vizualizácia TIP Žilina.  Autor: Reming Consult, a. s.

InTermODálna preprava
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ktoré sa nachádza na koridore 
nákladnej dopravy a ktoré je špeciálne 
upravené na účely nakladania tovaru 
na nákladné vlaky a/alebo vykladania 
tovaru z  nákladných vlakov, na účely 
integrácie železničnej nákladnej 
dopravy s cestnou, námornou, riečnou 
a  leteckou dopravou a  na účely 
zostavovania alebo zmeny zostavy 
nákladných vlakov.

Intermodálne terminály v SR
V SR sú v  súčasnosti v  prevádzke 
terminály intermodálnej prepravy 
(TIP) pre vlastnú potrebu (v zmysle 
smernice Rady č. 440/92/EHS) v Dobrej 
a  v Dunajskej Strede a  kontajnerové 
prekladiská pre vlastnú potrebu 
v  Košiciach, Žiline, Bratislave ÚNS, 
Bratislave - prístave a  Sládkovičove. 
Kontajnerové prekladiská v  Bratislave 
ÚNS, Bratislave - prístave (Pálenisku), 
Žiline a  Košiciach boli vybudované 
v priebehu 70. až 80. rokoch minulého 
storočia ako kontajnerové prekladiská 
pre potreby hospodárskeho 
zoskupenia socialistických krajín 
(RVHP), prednostne určené 
a vybavené technickými prostriedkami 
na manipuláciu s  20-stopovými (6 m) 
kontajnermi ISO 1C, pričom súčasný 
trend smeruje k  využívaniu väčších 
kontajnerov 40´ ISO 1A kontajnerov 
(12 m) a  iných druhov nákladových 
jednotiek. Súkromné prekladisko 
v  Dunajskej Strede slúži najmä 
ako koncové prekladisko a  miesto 
dlhodobého skladovania námorných 
kontajnerov vo vnútrozemí.

Hlavnými limitujúcimi faktormi 
kontajnerových prekladísk sú:
• nedostatočná dĺžka prekládkových 

koľají,
• nevyhovujúce manipulačné 

prostriedky z  hľadiska ich počtu, 
únosnosti, rýchlosti manipulácie 
a  možnosti manipulovať všetky 
intermodálne prepravné jednotky 
(IPJ) - kontajnery, výmenné nadstavby 
a manipulovateľné návesy,

• nedostatočné úložné plochy 
v  dosahu manipulačných 
prostriedkov, vyžadujúce zvýšený 
počet manipulácií s IPJ.

Na využitie systému intermodálnej 
prepravy nie je však na Slovensku 
vybudovaná potrebná verejne prístupná 
infraštruktúra. Cesty, železnice, 
prístavy síce máme, ale verejné 
terminály v  potrebných technických 
parametroch, ktoré by ponúkali ešte aj 
nediskriminačný prístup, zatiaľ nie.

Preto Ministerstvo dopravy, výstavby 
a  regionálneho rozvoja SR zaradilo 
medzi projekty financované z OPD 2007 
– 2013 aj vybudovanie základnej siete 
terminálov intermodálnej prepravy a to 
v  rámci Prioritnej osi 3 - Infraštruktúra 
intermodálnej prepravy pre:
1.  Verejný terminál intermodálnej 

prepravy Bratislava,
2.  Verejný terminál intermodálnej 

prepravy Žilina,
3.  Verejný terminál intermodálnej 

prepravy Leopoldov,
4.  Verejný terminál intermodálnej 

prepravy Košice.

Prevádzkovateľom TIP budú Železnice 
Slovenskej republiky, ktoré sú 
oprávneným prijímateľom pomoci 
z  fondov EÚ na projekty výstavby 
terminálov. Terminály by mali 
obstarávať a  postaviť v  poradí TIP 
Žilina, TIP Košice, TIP Bratislava, TIP 
Leopoldov. 

K  15. októbru 2011 schválil Riadiaci 
orgán OPD na realizáciu projektov 
z Prioritnej osi 3 sumu 40 161 531 eur, 
čo  predstavuje 33,27 % z  alokácie 
prioritnej osi. Z  uvedených zdrojov je 
financovaná projektová príprava pre 
TIP Košice, TIP Žilina, TIP Leopoldov 
a TIP Bratislava a výstavba TIP Žilina.

TIP Žilina
Do konca novembra 2011 je plánované 
ukončenie procesu verejného 
obstarávania na výber zhotoviteľa 
žilinského terminálu. 

Navrhovaný TIP Žilina je situovaný 
medzi železničnou traťou Žilina - Vrútky 
a Vodným dielom Žilina v bezprostrednej 

blízkosti nedávno postavenej zriaďovacej 
stanice Teplička nad Váhom, ktorá je tiež 
projektom v rámci OPD. 

Terminál bude slúžiť na kombinovanie 
vlakovej a  cestnej nákladnej prepravy. 
Na termináli sa plánuje v  konečnej 
etape výstavba štyroch koľají, ktoré 
budú obsluhované dvoma portálovými 
koľajovými žeriavmi s  nosnosťou 
45 t prekladajúcich tovar medzi 
prepravnými prostriedkami navzájom 
(vlak/vlak, vlak/nákladný automobil), 
alebo z  prepravných prostriedkov na 
skladovú plochu a  opačne. Terminál 
má predpoklady stať sa vstupným 
a prípojným terminálom pre prepravy vo 
všetkých smeroch a v budúcnosti môže 
tvoriť súčasť centra nákladnej dopravy 
pre oblasť severného Slovenska.

Výstavba a  prevádzkovanie siete 
verejne prístupných a  nediskriminačne 
p o s k y t o v a n ý c h  s l u ž i e b 
prostredníctvom intermodálnych 
terminálov je jednou z  hlavných 
častí podpory rozvoja kombinovanej, 
hlavne kontinentálnej dopravy v  SR. 
Účelom tejto kombinovanej dopravy 
je v  čo najväčšej miere nahradiť 
cestnú nákladnú dopravu využitím 
environmentálne akceptovateľnej 
železničnej a  vodnej dopravy spolu 
s  flexibilitou cestnej dopravy. Na 
naplnenie tohto cieľa je potrebné 
v  miestach, kde sa jednotlivé 
druhy dopravných systémov 
stretávajú, vybudovať plnohodnotné 
a  progresívne verejné terminály 
intermodálnej prepravy na území SR.

Ján Bušovský, hlavný inžinier projektu 
výstavby TIP Bratislava, Leopoldov

-avb-

Celkový pohľad na TIP Bratislava z Prístavného mosta.  Autor: Prodex, s. r. o.

InTermODálna preprava



28 www.nsrr.sk

EUROKOMPAS
2/2011

InTegrOvané DOpravné SySTémy

Bratislava i Košice smerujú k verejnej železničnej doprave
Dopravné problémy veľkých miest 
na Slovensku sú všeobecne známe. 
V  posledných rokoch je doprava 
v  Bratislave, Košiciach a  ďalších 
veľkých sídlach zaťažená rastom 
individuálnej automobilovej dopravy. 
Prispieva k  tomu nerovnomerné 
rozloženie zdrojov a  cieľov prepravy 
– na jednej strane sídliská ako 
„nocľahárne“ bez pracovných 
príležitostí, na druhej strane centrá 
miest a  koncentrované nákupné 
zóny, ktoré predurčujú obyvateľov na 
relatívne dlhé cesty za prácou, školou 
či nákupmi. 

V  Bratislave a    Košiciach, dvoch 
najväčších slovenských mestách, 
sú dopravné;problémy logicky 
najvypuklejšie. Vďaka vysídľovaniu 
centier týchto miest a  novej výstavbe 
v okolí sa zvyšuje potreba dochádzania 
z  prímestskej zóny do centra. Ponuka 
prímestskej dopravy však zaostáva: 
všetci dobre poznáme problémy, 
ktoré spôsobujú nepravidelné riedke 
spojenia, nevýhodné prestupy bez 
prevádzkovej a  tarifnej integrácie 
s  mestskou hromadnou dopravou. Tá 
síce obsluhuje územie s  hustou sieťou 
liniek a  zastávok, ale chýba jej rýchle 
a kapacitné prepojenie mestských častí. 
Kapacita prímestskej hromadnej dopravy 
nie je prispôsobená dopytu, v  špičke 
máme desiatky autobusových spojov 
prichádzajúcich cez hranice mesta, čo 
znižuje efektivitu jej prevádzky. 

Riešením spomínaných dopravných 
problémov je rozvoj integrovanej 
dopravy zameraný najmä na ľahšie 
a pohodlnejšie cestovanie v regiónoch 
a  medzi regiónmi navzájom. Cieľom 
je, aby sa železničná infraštruktúra 
stala základom dopravnej sústavy, na 
ktorú budú nadväzovať ostatné druhy 
dopravy (napr. mestská hromadná 
doprava či prímestská autobusová 
doprava) vrátane individuálnej 
automobilovej a cyklistickej dopravy. 

Operačný program Doprava pokrýva 
v  rámci Prioritnej osi 4 projekty 
integrovaných dopravných systémov 
(IDS). Stratégiou štátu v  tejto oblasti je 
integrácia verejnej železničnej dopravy 
v  rámci integrovaných dopravných 
systémov v  Bratislave a  Košiciach 
a  vytvorenie vhodných možností na 
prestup (aj z automobilov prostredníctvom 
tzv. záchytných parkovísk pri železničných 
staniciach a  zastávkach). Železničná 

doprava je preferovaná ako rýchly, 
kapacitný a ekologický dopravný systém 
dopravného systému. Hlavným cieľom 
projektov v oblasti IDS je zlepšiť ponuku 
a  dostupnosť železničnej dopravy, 
ponúknuť cestujúcim nové zastávky 
a  stanice bližšie k  zdrojom a  cieľom ich 
ciest. 

Celková alokácia na Prioritnú os 4 
je vyše 555 miliónov eur (vrátane 
národných zdrojov). 

Bratislava: ministerstvo, župa a magistrát 
zajedno

Riešenia pre nepriaznivú dopravnú 
situáciu v  bratislavskom regióne 
sa pripravujú už mnoho rokov. 
V  istom zmysle slova vždy išlo „iba“ 
o  lokálny problém hlavného mesta, 
pretože sa hľadal systém, ktorý by 
riešil dopravné problémy v  jeho 
vnútri, i keď je to najväčšie mesto na 
Slovensku. Z  dlhodobého hľadiska je 
však perspektívnejší systém, ktorý 
obslúži nielen vnútornú mestskú zónu, 
ale ponúka aj možnosť integrácie 
dopravy v  najširšom zmysle - na 
mestskej, regionálnej, a  vďaka 
blízkosti Maďarska a  Rakúska i  na 
medzinárodnej úrovni.

Dohodu o  prvých projektoch 
Integrovaného dopravného systému 
v  Bratislave začiatkom júna tohto 
roku predstavili minister dopravy, 
výstavby a  regionálneho rozvoja SR 
Ján Figeľ, bratislavský župan Pavol 
Frešo a  primátor Bratislavy Milan 
Ftáčnik. Spoločným zámerom je 
naštartovať realizáciu tých projektov, 
ktoré s ohľadom na dostupné financie 
budú obyvateľom bratislavského 
regiónu prinášať najvyšší efekt 
a  prispejú k  odľahčeniu dopravy 
v  hlavnom meste a  jeho okolí. Ide 
o  tri projekty v  celkovej hodnote 
približne 500 miliónov eur, ktoré 
budú financované prostredníctvom 
eurofondov cez  Operačný program 
Doprava. 

V  priebehu letných mesiacov 
prezentovali partneri v  Bruseli 
pripravenosť dohodnutého projektu 
integrovanej dopravy na území regiónu 
a mesta. Cieľom rokovaní s Európskou 
komisiou bolo dospieť k  zhode medzi 
Bruselom, vládou, župou a  mestom 
o  účelnosti využitia eurofondov na 
vybrané projekty. 

Pre ľudí žijúcich v  Bratislave 
a  obyvateľov  priľahlého regiónu, 
ktorí do hlavného mesta denne 
cestujú, prinesú zvýšenie priamej 
dostupnosti cieľov ciest v  centrálnej 
mestskej zóne, zlepšenie možnosti 
prestupov na iné druhy MHD, zníženie 
celkového času cesty, pohodlnejšie 
a  rýchlejšie cestovanie hromadnou 
dopravou, odľahčenie individuálnej 
dopravy a zníženie dopravných nehôd,  
a  v  neposlednom rade tiež zníženie 
environmentálnych dosahov dopravy 
na životné prostredie v Bratislave.

Hlavnou investíciou bude obnova 
železničnej trate Bratislava 
Predmestie – Bratislava Filiálka (pri 
Trnavskom mýte), pôjde o podzemný 
tunel v dĺžke 2,5 km. 

Tunel bude ukončený novou 
podzemnou stanicou s  dvoma 
nástupišťami, z  ktorých každé bude 
dlhé 400 m. Na tejto stanici v strede 
mesta (neďaleko Trnavského 
mýta) by mali končiť prímestské 
vlaky v  rámci bratislavského IDS zo 
smerov Pezinok, Trnava, Galanta, 
Senec. Neskôr sa naň pripoja 
aj vlaky zo smerov Dunajská 
Streda a  Podunajské Biskupice. 
Prímestské vlaky by mali premávať 
v  čase dopravnej špičky v  15- až 
20-minútových intervaloch a  mali 
by tak vytvoriť reálnu alternatívu 
k  individuálnej automobilovej 
doprave pri dochádzke ľudí 
z  prímestských regiónov do 
Bratislavy. Súčasťou projektu je 
tiež modernizácia železničného 
zabezpečovacieho zariadenia 
v  uzle Bratislava, ktoré umožní 
prevádzku moderných lokomotív 
aj zahraničných operátorov. 
Predpokladané investičné náklady 
sú vyše 400 mil. eur a predpokladaný 
čas výstavby je medzi rokmi 2012 - 
2015. Predbežné oznámenie o súťaži 
na výstavbu tohto projektu bude 
uverejnené 30. novembra tohto roku, 
pričom vyhlásenie samotnej súťaže 
je plánované na 9. január 2012. 

Druhým projektom je výstavba 
terminálov integrovanej dopravy. 
Ide o  rekonštrukciu existujúcich 
a  budovanie nových železničných 
staníc/zastávok. 

Projekt pozostáva z  rekonštrukcie 
vybraných železničných staníc 
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a  budovania nových železničných 
zastávok v  lokalitách: Devínska 
Nová Ves – sídlisko, Lamačská brána, 
Patrónka, Mladá garda, Trnávka, 
Ružinov, Vrakuňa. V  rámci projektu sa 
budú tiež budovať záchytné parkoviská 
(typu Park and Ride) v  lokalitách 
Lamačská brána, Podunajské Biskupice, 
Nové Košariská, Ivanka pri Dunaji, 
Pezinok, Zohor. Tento projekt je už 
pripravený a  jeho ukončenie, resp. 
postupné odovzdávanie jednotlivých 
zastávok do užívania sa predpokladá 
v roku 2014. Predpokladané investičné 
náklady predstavujú približne 23 mil. 
eur. Verejná súťaž na vypracovanie 
projektovej dokumentácie na 
terminály integrovanej dopravy bola 
vyhlásená 31. októbra tohto roku, 
súťaž o výstavbu záchytných parkovísk 
bude vyhlásená 31. januára 2012.

Tretím veľkým projektom, ktorý 
netrpezlivo očakávajú najmä obyvatelia 
Petržalky, je stavba koľajovej dráhy 
z centra Bratislavy do Petržalky v rámci 
nosného systému hromadnej dopravy. 
Cieľom je vytvoriť kapacitné spojenie 
cez Dunaj, ktoré bude spoľahlivejšie 
a  rýchlejšie ako autobusové a dokáže 
pritiahnuť aj časť ľudí využívajúcich 
individuálnu dopravu autom. Začiatok 

výstavby je predpokladaný v  roku 
2012, pričom v  prvej etape projektu 
bude zrekonštruovaný Starý most  
(a vybudovaná trať po Bosákovu ulicu) 
tak, aby po ňom mohli premávať 
ľahké koľajové vozidlá. Náklady na 
prvú etapu sa odhadujú na 80 mil. 
eur. V  druhej etape, pravdepodobne 
od roku 2014, sa začne výstavba, ktorá 
predĺži koľajovú trať až po Janíkov dvor 
na konci Petržalky. Predpokladajú sa 
náklady vo výške 133 - 280 mil. eur, 
v závislosti od vybraného variantu trate 
(povrchový alebo polozapustený). 

Komplexné riešenie Integrovaného 
dopravného systému pre bratislavský 
región zahŕňa niekoľko ďalších 
projektov, ktoré sa budú realizovať 
postupne až do roku 2025 – v závislosti 
od finančných možností. Bratislava 
má pritom obmedzené možnosti 
na čerpanie eurofondov pre jej 
hospodársku a  sociálnu úroveň 
v porovnaní s priemerom EÚ. 

Košice: verejná koľajová dráha aj na 
východe

Dohodu o  projektoch Integrovaného 
dopravného systému dosiahli aj 
v  metropole východu. Projekt 

budovania verejnej koľajovej dráhy 
v  Košiciach a  okolí koncom júna 
predstavili minister dopravy Ján 
Figeľ, košický župan Zdenko Trebuľa 
a  viceprimátor Košíc Ladislav Lazar. 
V  súčasnom programovom období 
sa vďaka financiám z  Operačného 
programu Doprava začnú 
realizovať  tri projekty za približne 
68 miliónov eur. Pre ľudí žijúcich 
v  Košiciach a  obyvateľov Košického 
samosprávneho kraja majú priniesť 
rovnaký benefit ako pre Bratislavu 
a  okolie: pohodlnejšie a  rýchlejšie 
cestovanie verejnou koľajovou 
dopravou, menej áut v centre mesta 
a tým čistejší vzduch v Košiciach. 

H l a v n o u  i n ve s t í c i o u  b u d e 
modernizácia a  výstavba koľajovej 
trate (IKD) v  Košiciach z  Námestia 
Maratónu mieru na Staničné námestie 
s  predpokladanými investičnými 
nákladmi 32 miliónov eur.

Zrekonštruovaná trať pôjde v dnešnej 
trase električkovej trate (dĺžka 
modernizovanej trate - 3,14 km). 
Okrem obnovy trate sa zrekonštruuje 
aj osem zastávok a  terminál na 
železničnej stanici. Na jednotlivých 
zastávkach sa predĺžia nástupištia až 

Koľajová infraštruktúra IDS 
• Prepojenie koridorov BA Predmestie 

– BA Filiálka – BA Petržalka 
• Železničné napojenie Letiska  

M. R. Štefánika 
• Interoperabilita v uzle Bratislava 
• Zdvojkoľajnenie BA Nové Mesto 

– BA Hl. stanica 
• Zdvojkoľajnenie BA Petržalka – 

Kittsee 
• Elektrifikácia Devínska Nová Ves 

– Marchegg 
• Koľajová trať na území MČ 

Petržalka 

Terminály integrovanej osobnej 
prepravy 
• Zahustenie železničných zastávok 

na území mesta 
• Záchytné parkoviská typu 

Park&Ride 
• Vybavenie žel. tarifných bodov 

IDS informačným systémom 
• Rekonštrukcia staníc na trati 

Bratislava – D. Streda 
• Prestupné terminály IDS (OP BSK) 

Projekty IDS pre Bratislavu a okolie

InTegrOvané DOpravné SySTémy

Vizualizácia staníc IDS Bratislava.  Autor: Dopravoprojekt, a. s.
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na 80 m, čo umožní rýchlejší nástup 
a  výstup cestujúcich. Rozšíri sa 
zastávka a  obratisko na Staničnom 
námestí a  električková trať sa zapojí 
do južného záhlavia železničnej 
stanice Košice. Výstavba by mala 
trvať od roku 2013 do roku 2015. 
Zhotoviteľ projektovej dokumentácie 
pre celú koľajovú infraštruktúru IKD 
bol vybraný formou verejnej súťaže 
začiatkom júna tohto roku, projektová 
príprava tejto stavby by mala byť 
ukončená do júna 2013. 

Ďalšími stavbami, ktoré sa 
budú realizovať v  nasledujúcom 
programovom období, budú 
predĺženie električkovej trate 
z  Nám. Maratónu mieru na 
sídlisko Ťahanovce a  vybudovanie 
terminálu Sever (v lokalite Tesco 
hypermarket). Realizácia týchto 
stavieb umožní nasadenie ľahkých 
koľajových vozidiel (tram-train, 
ktorých zakúpenie je taktiež 
plánované v budúcom programovom 
období eurofondov) zo smeru od 
Prešova a  Margecian a  ich priamy 
prechod cez terminál Sever na trate 
integrovanej koľajovej dopravy 
v  meste. Obyvatelia košického 
regiónu zo smeru od Moldavy nad 
Bodvou sa  dostanú bez prestupov 
priamo do centra Košíc. Zároveň sa 
zlepší obslužnosť sídliska Ťahanovce, 
ktoré už roky trápia problémy 
s dopravou. 

Druhým projektom je výstavba 
terminálu integrovanej osobnej 
prepravy v  Moldave nad Bodvou – 
mesto. Ľuďom v západnej časti Košického 
samosprávneho kraja tento projekt 

prinesie modernú zastávku spoločnú pre 
autobusy a  vlaky, resp.  ľahké koľajové 
vozidlá. Zabezpečí sa tým nadväznosť 
prímestskej autobusovej dopravy na 
koľajovú dopravu.

Na jednej strane krytého nástupišťa 
bude miesto na nástup a  výstup 
deviatich autobusov naraz a  na 
druhej strane bude nástupište na 
vlakové spojenie. Projekt, ktorý je 
situovaný v  blízkosti obytnej zóny, 
počíta aj s  vybudovaním nového 
parkoviska Park and Ride s  takmer 
70 parkovacími miestami pre autá, 
stojanmi na bicykle a 10 miestami pre 
autobusy.

Vybudovaním terminálu sa vytvoria 
podmienky na presun cestujúcich 
z  verejnej autobusovej a  osobnej 
automobilovej dopravy na nosný 
dopravný systém koľajovej dopravy 
v širšej aglomerácii Košíc. Odľahčí sa 
dopravná záťaž v  smere na mesto 
Košice, tzn. prímestské autobusové 
linky zo smeru od Moldavy, Turne 
nad Bodvou, Medzeva nebudú 
zachádzať až do Košíc, ale budú 
končiť v  termináli v Moldave (odtiaľ 
pôjdu cestujúci vlakom, resp. tram-
trainom). Predpokladané investičné 
náklady na výstavbu terminálu sú 
6,3 mil. eur a  výstavba prebehne 
medzi rokmi 2013 - 2015. Zhotoviteľ 
projektovej dokumentácie pre tento 
projekt bol vybraný formou verejnej 
súťaže začiatkom júna tohto roku, 
projektová príprava by mala byť 
dokončená do decembra 2012. 

Tretím projektom je elektrifikácia 
trate Haniska pri Košiciach – Veľká 

Ida – Moldava nad Bodvou (21,2 km). 
Zabezpečí sa tým skrátenie 
cestovných časov,  zvýšenie kvality 
prepravy, zvýšenie počtu spojov 
a  ekologizácia dopravy. Projekt 
počíta s  úpravou zabezpečovacieho 
zariadenia, čím sa zvýši bezpečnosť 
na príslušných železničných 
priecestiach.

Na elektrifikovanej trati budú 
premávať aj ľahké koľajové vozidlá, 
ktoré budú môcť zároveň jazdiť aj po 
zrekonštruovanej električkovej trati 
v  Košiciach. V  rámci tohto projektu 
sa zmodernizuje aj veľmi dobre 
exponovaná zástavka Hutníky pri US 
Steele Košice. Železiarne na mieste 
zastávky verejnej koľajovej dopravy 
otvoria novú bránu do závodu, čo 
zjednoduší a  zrýchli zamestnancom 
US Steelu príchody a  odchody 
do a  z práce. Predpokladané 
investičné náklady sú 29,3 mil. eur, 
projektová dokumentácia by mala 
byť pripravená do konca roka 2012 
a  predpokladaný čas výstavby je 
v rokoch 2013 - 2015. 

V  programovom období 2007 - 2013 
sa teda budú realizovať tri samostatné 
projekty – malé, tzv. národné projekty, 
ktoré na rozdiel od bratislavských 
projektov nepodliehajú schváleniu 
na úrovni Európskej komisie. Ďalšie 
projekty, ktoré po svojom skončení 
skompletizujú košický Integrovaný 
dopravný systém, sú plánované na 
nasledujúce programové obdobie, t. j. 
do roku 2020.

Alena Vaškaninová Buchláková, 
manažérka pre komunikáciu OPD

Projekty IDS pre Košice a okolie

Terminál integrovanej osobnej 
prepravy Moldava nad Bodvou

Elektrifikácia žel. trate Haniska pri 
Košiciach
 
Koľajová infraštruktúra IDS
• Staničné námestie – Námestie 
Maratónu mieru
• Námestie Maratónu Mieru – 
terminál Sever
• Terminál Sever – sídlisko 
Ťahanovce

InTegrOvané DOpravné SySTémy

Vizualizácia nástupišťa terminálu integrovanej dopravy v Moldave nad Bodvou. Autor Reming Consult, a.s.
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Our journey to the target
Transport and its importance continue 
to grow. It is not only a tool for mobility, 
but also a tool for improving a territory’s 
attractiveness, its economic potential 
and the quality of life of its inhabitants. 
A territory’s transport service means 
the services available to its inhabitants 
and a tool for its integration into higher 
territorial and economic relations. The 
modernisation and development of 
transport infrastructure is an extensive 
and financially and technically very 
demanding procedure. Due to this, 
there is a need to ensure the optimum 
creation of resources and their efficient 
use. Drawing resources from European 
Union funds represents one option for 
obtaining funds for traffic infrastructure 
development.

Expert´s View 
Operational programme Transport 
– a way to modern and sustainable 
transport
The ongoing increase in transport and 
lack of a complete transport network 
represent major disadvantages, 
manifested by adverse effects on 
citizens, the environment and a threat 
to the economic growth necessary for 
the country. In view of the inadequate 
national resources, transport 
development in Slovakia is conditioned 
on the use of EU structural aid.

Modernisation of transport and 
tourism: communicating vessels
Tourism is a significantly cross-
sectional industry, on the success of 
which other industries such as culture, 
environment, education, etc. depend 
significantly. Of course, transport across 
the whole of its scope is an important 
factor in tourism. On the one hand, it 
is possible to make the potential for 
tourism much more dynamic in some 
regions, but on the other hand, the 
lack of a transport infrastructure may 
have adverse effects on the number of 
tourists in other regions of the state. 

R1 Žarnovica – Šášovské Podhradie: 
exceptional link 
The lack of a modern four-lane highway 
between the towns of Žarnovica and 
Žiar nad Hronom was keenly felt by 
drivers using the present state road 
I/65 in the main west – east direction. 
Frequent traffic jams and many road 
traffic accidents have increased demand 
for this link to be put into operation. 

New trains attract more travellers to 
Slovak railways.
Uncomfortable seats, dirt, cold in 
the winter or unbearable heat in the 
summer. The typical issues associated 
with train travel in Slovakia are gradually 
disappearing and new possibilities are 
emerging for travelling in comfort in 
well-equipped carriages. The new 
trains for regional and interregional 
transport in the fleet of Železničná 
spoločnosť Slovensko represent a 
revolution in travel. The standard of 
travelling by train is gradually attaining 
the standard we are accustomed to 
in the developed countries of the 
world. Thanks to the EU funds and the 
Operational Programme: Transport, up 
to a quarter of ZSSK’s obsolete fleet 
will be replaced by 2013. 

Euro train production created jobs for 
people in Turiec
A tender was announced for the 
supply of diesel engine units (DEU) for 
Železničná spoločnosť Slovensko, a. s 
in December 2006. ŽOS Vrútky, a. s., 
submitted its bid on 17 February 2009 
and the purchase contract for the supply 
of railway vehicles was signed on 30 
March 2009. By the purchase, ZSSK 
sought to upgrade its fleet of railway 
vehicles for passenger transport within 
its development strategy. At the same 
time, it required compliance with the 
strictest environmental standards 
with minimum adverse effects on the 
environment – mainly relating to the 
emission of pollutants by incineration 
engines, air pollution, waste 
creation, pollution of soil, surface and 
underground water, noise, vibrations 
and limiting the accident rate in traffic.

Money from EU Funds also for safer 1st 
class roads 
Although, as far as intensity of use 
is concerned, the 1st class roads are 
those bearing the greatest burden, 
they have suffered from years of 
neglect. In recent years, attention has 
largely been focused on highways 
and expressways, albeit the dynamics 
of their construction shows that this 
attention was largely verbal. But the 
1st class roads have not been accorded 
even this support.

Road with the magic number 66
How the lifting of safety risks can bring 
regional development and create space 
for tourism.

We have made the drawing of EU 
Funds for transport more dynamic
interview with Eva Dulebová, Director 
General of the Projects Management 
Sections

Contribution of the Operational 
Programme: Transport for the safety 
of road transport
The subject of the Operational 
Programme: Transport resolves 
the issues of traffic infrastructure 
development. Within priority axis 2 
(highways), it co-finances projects 
by financing from the Cohesion 
Fund and Priority Axis 5 distributing 
funding from the European Fund of 
Regional Development; it serves for 
the construction and development of 
expressways and 1st class roads. 

New roads change the face of Slovakia
The roads infrastructure has a large 
significance for economic growth, 
workforce mobility and competitiveness 
within the international division of 
transport. It is one of the key factors 
with a major impact on the economic 
development and the country layout.

Intermodal transport of merchandise 
as the trend for the 21st century
The continual growth of the road 
transport sector in the European 
transport market leads to a decrease in 
mobility and sustainable development. 
One of the alternatives to road transport 
in inland states is combined transport 
i.e. combining environmentally friendly 
railway and river transport with the 
flexibility of road transport. Intermodal 
transport including combined transport 
becomes one of the systems of transport 
bearing responsibility for ensuring the 
sustainable development for transport.

Bratislava and Košice are heading 
towards railway transport 
The transport problems faced by the big 
cities in Slovakia are well-known. In recent 
years, transport in Bratislava, Košice and 
other big cities has been burdened by 
the growth in individual car transport. 
This is supported by an imbalance in the 
distribution of the sources and target of 
transport – on the one hand, the housing 
estates acting as “dormitories” without 
any work opportunities; on the other 
hand, the city centres and concentrated 
shopping centres obliging people to 
make relatively long journeys for work, 
school or shopping. 
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